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CONTRABANDIŞTII 

PRIND TUPEU 

ÎN STAREA 

DE URGENŢĂ
URMĂRIRE. Închiderea 

temporară a punctului de frontieră de 

la Oancea, pentru limitarea răspândirii 

efectelor coronavirusului, a dat şi mai 

multă forţă „afacerilor“ cu tutun trecut 

ilegal peste graniţă. > pag. 04

PLATFORMĂ PENTRU 

INFORMAREA 

CORECTĂ 

A POPULAŢIEI
OFICIAL. Pentru a evita panica, 

apărută de cele mai multe ori din cauza 

dezinformării şi a informaţiilor false, 

Guvernul României a lansat, împreună 

cu un ONG, platforma on-line „COVID-19 

Ştiri Ofi ciale”. > pag. 05

06social
Siguranţa muncitorilor 
din construcţii, 
în atenţia ITM Galaţi

ZOOTEHNIA, ÎN LUPTĂ CU VREMEA ȘI VREMURILE > SATUL/08-09

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Ultima raportare a Grupului 
de Comunicare Strategică, făcută 
marţi înainte de închiderea ediţiei, 
arăta că 217 români au fost diag-
nosticaţi cu COVID-19. Două dintre 
aceste persoane sunt din Galaţi, 
dar au fost internate, după diagnos-

ticare, la Institutul „Matei Balş“ 
din Bucureşti. Pe lângă cele două 
persoane diagnosticate deja cu 
COVID-19, doi bărbaţi, de 72, 
respectiv 24 de ani, nouă persoane 
din judeţul nostru sunt internate, 
cu suspiciune de coronavirus.  53 
de persoane se afl ă în carantină în 
centrele speciale, iar alte 660 sunt în 
izolare la domiciliu. > pag. 03

53 de persoane în carantină, 
alte nouă sunt suspecte

05eveniment
Certifi catele 
de handicap 
se reînnoiesc prin poştă

milioane
de euro 
pentru
laptett
sănătos,

11economie
Peste 86 milioane 
de tone marfă, 
în transporturile navale 

valuta BNR
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În vremea secetei și a COVID-19, fermierul Gavrilă Tuchiluș, directorul 

general și unul dintre acţionarii Agrimat Matca, este decis să continue 

implementarea viziunii sale despre agricultura performantă, deși este 

nevoie de un permanent „input“ de fonduri. , George Marinescu

la Matca
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editorial
viaţa liberă
Autoizolarea naște monștri

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Din păcate, acum o 
săptămână, am tras lozul 
necâștigător. Am plecat în 
vacanță în sudul Italiei, 
care ne-a adus bonus 14 zile 
de izolare.  Era o deplasare 
planifi cată încă din toamna 
trecută, într-o zonă foarte 
frumoasă şi care, speram, 
urma să ne acorde o binevenită 
relaxare la început de 
primăvară. Vacanța a fost însă 
doar de două zile, pentru că, 
încă din prima noapte, am 
căutat variante de zbor spre 
casă. Am ținut „cu dinții“ de 
concediul nostru, spunându-
ne că „fi e ce-o fi “, noi plecăm, 

dar, astăzi, „ce-o fi “ a devenit 
aproape insuportabil.

Oameni buni, autoizolarea 
la domiciliu nu este vacanță! 
Din păcate, vine la pachet cu o 
presiune psihologică mare, sau 
cel puțin așa am resimțit-o eu. 
Știu, niciodată nu ai timp să faci 
toate lucrurile pe care ţi le-ai 
dori să le faci, și, de pe margine, 
să fi i închis în casă cu timp la 
dispoziţie pare ceva ideal. Doar 
bunicii noștri au fost în război, 
nu? Și noi nu rezistăm 14 zile 
pe canapea? Uite că nu! Mintea 
mea, plimbată prin seriale TV, 
teancuri de cărți, activități 
casnice, aproape că își dorește 
să încalce legea. Măcar atunci 
aș avea parte de adrenalină. 
Evident, nu fac asta, fi indcă 

Elena  
Govaert

sunt un cetăţean responsabil, 
dar, dacă eu aşa simt, întrebarea 
este, cum se descurcă alţii?

Mă tot gândesc la îndemnul 
de a sta acasă și mă întreb până 
când va trebui să stăm acasă. 
Niciunde nu ni se spune clar, 
iar, în cele din urmă, mi-e 
teamă că oamenii vor obosi să 
aștepte un răspuns. Vor depăși 
și frica de moarte și vor lua 
cu asalt străzile, parcurile și 
zonele verzi, pentru că izolarea 
lichidează orice formă de 
spontaneitate și te transformă 
în omul-canapea, total golit de 
interes și de dorință. Și când 

maxime

“
Mulţi oameni se 

duc la pescuit toată 

viaţa fără să ştie că 

nu caută peştele

HENRY DAVID THOREAU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

sinaxar
18.03.2020

Sf. Ier. Chiril, Arhiepiscopul u

Ierusalimului 

înapoi
N-am coronavirus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Liberal din construcție, abia ieri u

am ajuns să aplaud o ieșire publică 
a deputatului PNL Florin Roman. 
Liderul deputaților cu săgeată 
propune amenzi de 20.000 de lei 
pentru inșii care vând materiale 
sanitare la preț mai mare. Ne trebuie 
doar câteva mii de inconștienți, iar 
România va ieși din criză. 

Cum să-l sancționezi doar cu u

5.000 de lei pe bistrițeanul care 
a vrut să se plimbe cu izoleta? 
Mai umblă, nene, la zerouri, mai 
adaugă măcar unul, să ne simțim 
bine noi, cetățenii! Mă refer la cei 
care n-au încercat un asemenea 
roller coaster. 

Amenzi, vrem amenzi, la fel u

cum doisprezece bucureșteni s-au 
ales cu dosar penal după ce au 
fugit din izolare. Măcar de-ar fi  

scos vreun timp senzațional în an 
olimpic...

Deputatul PNL Mircea Baniaș, u

confi rmat cu coronavirus, a explicat 
că nu știe de unde s-a infectat și 
că se miră și cei de la Direcția de 
Sănătate Publică. La fel se minuna 
și fostul milițian care s-a plimbat în 
Israel. Le-o fi  picat din cer.

Deviza celor care rup u

magazinele în două, că nu s-au 
potolit toți, e lesne de ghicit: 
#stomacasă.

Acum două zile am reușit u

să pășesc într-un supermarket 
din care să îmi pot lua anumite 
produse. Era o atmosferă calmă, 
dar încă mirosea a vânătăi de la 
luptele surde organizate ad-hoc 
duminică dimineață. Până și 
unele rafturi îmi zâmbeau rece, se 
depusese un strat de praf pe ele.

N-am coronavirus (mă rog, u

e vorba de COVID-19, ca să nu 

încurcăm gripele între ele), 
doctorul zice la rândul său că n-am. 
Asta ca să demonstrez că-mi place 
creația lui Alexandru Andrieș.

Conducerea Federației Române u

de Fotbal şi selecţionerul Mirel 
Rădoi au intrat în autoizolare la 
domiciliu. Ca și selecționatele 
noastre, rămase în afara turneelor 
fi nale încă de pe vremea lui Mutu 
și Chivu.

UEFA a decis ca turneul fi nal al  u

Campionatului European de Fotbal 
să nu mai aibă loc în vara acestui 
an, ci în 2021. Ca să aibă timp 
autoritățile române să nu termine 
nici până atunci drumul dintre 
Aeroportul Otopeni și Gara de 
Nord. Era vorba de o cale ferată, se 
crease o zarvă, se promitea, însă nu 
mai este cazul. E bine când există 
înțelegere, armonie.

N.R.u  Acest text este un pamfl et 
şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e mult n-am mai 
vorbit şi n-am mai 
scris despre Lună! De 

parcă n-ar mai fi! De parcă 
aş fi supărat pe Ea! De parcă 
mi-ar fi făcut vreun rău! De 
parcă n-am stat niciodată-n 
Lumina şi-n Umbra Ei!... Luna 
- această Regină ne/răbdătoare 
cu mine şi cu alţii de-aceeaşi 
dimensiune, această splendidă 
Mizericordioasă şi Plină şi 
Goală şi Nouă şi Veche - încă 
mă mai aşteaptă să-i pun 
Senectutea pe Mers Înapoi! 
Fiindcă aşa i-am promis într-o 
fabuloasă Copilărie, când re/
citam Poezii pentru Păsări 

şi Animale şi Oameni sub 
Sincera Sa I/Luminare!... Însă 
nu ştiu de ce nu m-am ţinut 
de cuvânt, mai ales că trăiam 
şi muream într-un Ţinut 
de Cuvânt!... Şi doar mi-a 
poruncit Mama să am grijă 
de Lună, nu cumva - ferească 
Domnul! - să cadă din Mişcare 
şi să se izbească de Cer! Şi 
doar şi la Şcoală am învăţat 
că-s frumoase ghiduşiile şi 
jucărelele sub Atingerea Sa, 
dar am învăţat şi să nu mă joc 
de-a Luna!... Prezint scuze şi 
cer iertare Stăpânului Său! Şi 
încerc să mă comport... şi să-
(mi) re/cunosc Greşeala! Iată!
Prin geamuri... cu ură şi 
scârbă mă bate/ o Lună 
sătulă de toţi şi de toate,/ 

o Lună lividă, murdară de 
mine,/ o Lună cu gânduri 
şi raze puţine,/ o Lună cu 
cearcăne, răni şi Osândă.../ 
să (supra)vegheze, să şadă la 
pândă.../ prin sticla slinoasă 
de geamuri să vadă/ Minciuni 
zvârcolite-n Păcat şi-n 
Păcată!//... Şi trece de sticla 
ferestrelor mele.../ şi trece de 
sticla ferestrelor tale.../ dar 
lungă-i Pedeapsa când (fără 
perdele)/ atâtea ferestre-o 
aşteaptă în Cale.../ şi multe, şi 
alte, şi multe, şi alte/ ferestre 
mărunte, ferestre înalte,/ 
hulpave de carne-n muşcare 
nebună,/ vor nopţi fără somn,/ 
vor bătaie de Lună!// Şi bate 
Regina uscată, şi bate.../ nu 
poate să fugă, nimica nu 

poate,/ nu poate să plângă, 
nu ştie să urle,/ să zvârle 
Blestem şi-ntuneric pe turle.../ 
şi umblă şontâc, osândită să 
vadă/ păcată-n păcat şi păcat 
în păcată…!//... Prin geamuri... 
cu ură şi scârbă mă bate/ 
o Lună sătulă de toţi şi de 
toate!”//... [Publicitate: „se-
ntoarce acasă odată cu luna,/ 
s-aşează pe prispa de cimbru 
bătrân.../ ce apă adâncă mai 
are fântâna/ şi-n ciuturi ce 
lacrimi cu miros de fân!// 
şi pleacă de-acasă odată cu 
luna,/ s-aducă nectar pentru 
f lori de caişi.../ pe urmă 
rămâne în f lăcări fântâna/ şi-
un cântec de greier cu ochii 
închişi!“// - (Iolanda Cremene - 
„Mama“)]  .

tragedia
Totul despre Lună

divina

toți oamenii-canapea vor ieși în 
stradă, ei bine, abia atunci se va 
desfășura adevărata apocalipsă. 
Oamenii au nevoi sociale, de 
apartenență, nimeni nu poate 
rezista la nesfârșit izolat, și 
până la urmă, cu virus sau fără 
virus, vor continua să trăiască 
aşa cum o făceau înainte, sătui 
de frica perpetuă a animalului 
fugărit și pus pe lista rușinii. 
Am auzit că mulți ascund, încă 
de acum, un posibil contact 
cu virusul ucigaș, umblând 
nestingheriți pe străzi. E foarte 
rău, dar, după atâtea zile de 
stat în casă, deşi cetăţeneşte nu 
sunt de acord cu ei, uman, mai 
că îi înţeleg. Autoizolarea naşte 
monştri. Chiar şi atunci când ţi-
ai făcut-o cu mâna ta.   .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Păcat
ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

pe repede
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(!) închid ferestre, ochi, sfărâm oglinzi, 

zic hocus-pocus... şi mă văd atuncea,

între adânc şi nalt... şi-astfel aud:

„acum sărută-ţi steaua şi fă-ţi crucea,

acum aşează-ţi gândul pe curat

şi sufl etul aşterne-l pe tipsie,

acum ascultă-ţi inima şi dă-i

să-ţi poarte trupul până-n veşnicie” (!)

(!) deschid ferestre, ochi, repar oglinzi,

zvârl hocus-pocus... şi mă văd acuma,

între nimic şi zero... şi aud,

neputincios, cum se îngroaşă gluma

fi indcă am călcat acel cuvânt,

am ignorat porunca de atunce...

şi nu mai am nici inimă... nici gând...

şi nu mai am nici sufl et... şi nici cruce (!) 
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53 de persoane 
în carantină, alte nouă 
sunt suspecte
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ultima raportare a Grupului de 

Comunicare Strategică, făcută 

marţi înainte de închiderea ediţiei, 

arăta că 217 români au fost 

diagnosticaţi cu noul virus 

COVID-19. Două dintre aceste 

persoane sunt din Galaţi, dar au 

fost internate, după diagnosticare, 

la Institutul „Matei Balş“ din 

Bucureşti. 

Pe lângă cele două persoane di-
agnosticate deja cu COVID-19, doi 
bărbaţi, unul de 72 de ani, celălalt 
de 24 de ani, nouă persoane din 
judeţul nostru sunt considerate cu 
suspiciune de coronavirus şi sunt 

internate în Spitalul de Boli Infec-
ţioase din Galaţi. Conform datelor 
ofi ciale, 53 de persoane se afl ă în ca-
rantină în centrele speciale, iar alte 
660 sunt în izolare la domiciliu.  

 În aceste condiţii, autorităţile 
sunt în permanentă alertă şi în-
cearcă să ia cât mai multe măsuri 
pentru a evita răspândirea viru-
sului. Una dintre aceste măsuri îi 
vizează pe toţi agenţii economici şi 
toate instituţiile de stat. Şi asta pen-
tru că au primit recomandarea de a 
institui fi ltre pentru termoscanare. 
Măsura, care vizează şi magazinele 
şi supermarketurile, va fi  aplicată 
pentru toate persoanele care pă-
trund în incinta respectivă.  

Totodată, Comitetul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi (CJSU) 

a dispus ca toate târgurile auto, 
târgurile de animale, dar şi orice 
alt eveniment organizat la nivelul 
unităţilor administrativ teritoriale 
din judeţ să fi e suspendate până la 
data de 31 martie. 

De asemenea, pe toată perioada 
stării de urgenţă, autorităţile ad-
ministraţiei publice vor lua măsuri 
pentru organizarea activităţii ast-
fel încât să fi e evitat, pe cât posibil, 
contactul direct între persoane, 
inclusiv prin utilizarea mijloacelor 
electronice de comunicare. Asta în-
seamnă că nici asociaţiile de loca-
tari nu ar trebui să mai organizeze 
şedinţe cu  locatarii, aşa cum de al-
tfel ni s-a semnalat pe pagina de so-
cializare a ziarului că se întâmplă, 
indiferent care ar fi  motivul invocat 

pentru întrunire. Mai mult, adună-
rile cu mai mult de 50 de persoane, 
în spaţii închise, sunt interzise.

 Trebuie precizat şi faptul că în 
şedinţa CJSU s-a dispus ca Primă-
ria Galaţi să suplimenteze numărul 
mijloacelor de transport în comun 
şi să micşoreze timpii de aşteptare, 
astfel încât să se evite aglomerările 
de călători. Asta în condiţiile în care 
Transurb a anunţat, încă de luni, că 
se va trece la program de weekend, 
ceea ce înseamnă timp mai mari de 
aşteptare şi autobuze mai puţine. 
Acest lucru s-a şi întâmplat, de ieri, 
fi ind semnale că autobuzele au fost 
pline, mai ales dimineaţa. Rămâne 
de văzut dacă astăzi situaţia se va 
schimba, în urma noilor recoman-
dări. .

ADUNĂRILE PUBLICE SUNT INTERZISE  .   MĂSURI 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Urcarea în mijloacele de trans-
port în comun din Galaţi nu se mai 
poate face pe uşa din faţă, care a fost 
blocată. O măsură fi rească, menită 
să-i protejeze pe şoferii companiei 
Transurb, expuşi la o infectare cu 
coronavirus. Mai mult, pentru că 
nu mai vând bilete, zona din spate-

le lor, până la primele scaune, a fost 
restricţionată, pentru ca şi condu-
cătorii mijloacelor de transport să 
benefi cieze de minima distanţă so-
cială de cel puţin un metru şi jumă-
tate pe care ar trebui să o păstrăm 
în această perioadă. Problema este 
că, trecându-se la grafi cul de zile 
de sărbătoare, în anumite ore din 
zi autobuzele şi troleibuzele devin 
aglomerate. .

decizie
Cum se protejează 
şoferii Transurb

 GRIPA TRECE, 

NESIMŢIREA 

RĂMÂNE!

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian şi Ana Ipătescu. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi. . M. Constandache

PUBLICITATE

Nouă persoane sunt internate la Spitalul de Boli Infecţioase din Galaţi Nouă persoane sunt internate la Spitalul de Boli Infecţioase din Galaţi   uu

TRANSPORT. „În 

autobuzul 28, luni seară! Şi după 

aceea ne plângem că avem 

tapiţeria murdară”, este mesajul 

pe care l-am primit la redacţie, 

alături de fotografi ile doveditoare, 

devenite, între timp, virale pe 

Facebook. Un morman de coji 

de seminţe, lăsate ca amintire pe 

scaunul unui autobuz nou-nouţ. 

În condiţiile în care COVID-19 se 

transmite cu atât de mare uşurinţă, 

scaunul cu pricina şi zona din jur au 

devenit practic un posibil focar de 

infecţie. Şi chiar dacă dezinfectarea 

mijloacelor de transport, obligatorie 

în această perioadă, se face la 

fi ecare capăt de traseu, călătoria în 

asemenea condiţii devine un real 

pericol. Pe scurt, gripa poate trece, 

dar nesimţirea rămâne!  . A.M. AR
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NU AVEA VOIE     

CU REMORCĂ  
ILEGAL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce de 

supraveghere şi control, un echipaj 

al poliţiei de frontieră din cadrul 

Sectorului Folteşti a oprit pentru 

control, pe D.N. 26, în localitatea 

de frontieră Brăneşti, judeţul 

Galaţi, un ansamblu rutier, format 

dintr-un autovehicul marca Hyundai 

Tucson şi o remorcă, înmatriculat 

în România. Ansamblul rutier era 

condus de M.M., cetăţean român, 

în vârstă de 53 de ani, domiciliat 

în judeţul Galaţi. La controlul de 

frontieră, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, oamenii legii 

au constatat că bărbatul este 

posesorul unui permis de conducere 

necorespunzător categoriei din 

care face parte ansamblul rutier 

respectiv. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul de către o persoană 

al cărei permis de conducere este 

necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv.   . T.M. 

Jeep-uri burduşite 
cu ţigări, fugărite 
în nordul judeţului 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Închiderea temporară a 

punctului de frontieră de la 

Oancea, pentru limitarea 

răspândirii efectelor 

coronavirusului, a dat şi 

mai multă forţă „afacerilor“ 

cu tutun trecut ilegal peste 

graniţă. Două autoturisme de 

teren au fost interceptate de 

poliţişti la scurt timp după ce 

fuseseră încărcate cu tutun 

moldovenesc, în zona de nord 

a judeţului. Contrabandiştii nu 

s-au dat prinşi cu una cu două, 

fi ind necesară mobilizarea mai 

multor echipaje de poliţie şi 

jandarmi.  

Afacerile ilegale înfl oresc cel 
mai bine pe timp de criză şi asta 
o dovedeşte inclusiv contrabanda 
cu ţigări din Republica Moldova. 
În ziua în care România se anunţa 
instituirea stării de urgenţă, două 
transporturi cu zeci de mii de pa-
chete trecute ilegal peste graniţă 
au fost interceptate de autorităţi. 
Cei care au încercat să strice pla-
nul contrabandiştilor au fost po-
liţiştii de la Tg. Bujor împreună 
cu cei de la Postul Băneasa, care 
aveau informaţii că două autotu-
risme de teren urmau să plece din 
zonă cu o cantitate importantă de 
tutun adunată de la "cărăuşii“ de 
peste Prut. Flagrantul urma să fi e 
făcut chiar în oraş, dar misiunea 
nu a fost chiar atât de simplă, 
contrabandiştii afl aţi la volanul 
vehiculelor încercând cu orice 
preţ să îşi facă pierdută urma, cu 
tot cu marfă. Nu au reuşit decât 
să amâne momentul, dar după o 

urmărire de câţiva kilometri au 
abandonat încărcăturile într-o 
pădure. 

"La vederea echipajelor de 
poliție, conducătorii auto ai ce-
lor două vehicule au întors brusc 
și au continuat deplasarea, fără a 
ține cont de semnalele acustice și 
luminoase folosite pentru oprirea 
lor. Polițiștii au plecat în urmări-
rea acestora și, după aproximativ 

15 kilometri, autoturismele în 
cauză au intrat pe un drum fo-
restier, reușind să se îndepărteze 
de autospecialele poliției. În zona 
pădurii ”Botul Chiscului”, din 
extravilanul comunei Băneasa, 
polițiștii au găsit abandonate, în 
mai mulți saci și cutii din carton, 
33.037 de pachete țigarete, diver-
se mărci, fără timbru de acciză“, 
a precizat cms. şef Gabriela Cos-

tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

La scurt timp după depistarea 
ţigărilor, au fost identifi caţi şi şo-
ferii celor două maşini de teren: 
un tânăr de 28 de ani cu domici-
liul în comuna Oancea şi unul de 
31 de ani, domiciliat în Slobozia 
Conachi. În cauză a fost întocmit 
un dosar penal, cei doi fi ind cer-
cetaţi pentru contrabandă.  .

CONTRABANDIŞTII PRIND TUPEU ÎN STAREA DE URGENŢĂ  .  URMĂRIRE

Pentru prevenirea infectării 
cu noul coronavirus, Inspecto-
ratul Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi recomandă publicului 
să utilizeze pentru transmi-
terea  sau depunerea docu-
mentelor poşta electronică 
(email-ul), fax-ul, poşta simplă/
curieratul. În cazul petiţiilor, 
acestea pot fi transmise pe por-
talul Inspecţiei Muncii - www.
inspectiamuncii.ro/petitii-si-
sesizari (pentru angajatorii cu 
sediul în alte judeţe) şi la adresa 
www.inspectiamuncii.ro/web/
itm-galati /petiti i-si-sesizari, 
pentru angajatorii cu sediul în 
judeţul Galaţi. . R.B.

ITM
Petiţii 
transmise 
în format  
online

COMUNICAT
Conducerea Administraţiei Pieţelor Agroalimentare SA transmite tuturor gălăţenilor că în 

perioada următoare pieţele din municipiu vor funcţiona după programul normal. În această 
perioadă, mai mult ca oricând, populaţia trebuie să aibă posibilitatea de a se aproviziona cu 
produse agroalimentare şi de uz casnic. 

Au fost luate măsuri speciale de prevenire a răspândirii COVID-19, astfel:
- sunt amplasate dispensere cu dezinfectant la toate căile de acces în hale;
- dezinfecţia spaţiilor închise (hale) se face săptămânal de către un prestator specializat 

cu materiale avizate de către Registrul naţional al produselor biocide;
- zilnic se spală cu detergent şi soluţii dezinfectante (Polisept) pardoselile halelor şi ale 

grupurilor sanitare;
- din oră în oră se şterg cu soluţie pe bază de clor sau alcool: mânerele, balustradele, 

întrerupătoarele, uşile, precum şi alte suprafeţe expuse şi folosite des;
- la intrările din hale/spaţii închise au fost amplasate covoraşe îmbibate cu soluţie 

dezinfectantă.
În cazul în care în activitatea pieţelor vor interveni schimbări, vom informa cetăţenii şi 

chiriaşii în timp util pe canalele noastre specifi ce: www.piete-galati.ro, pagina de Facebook 
Administratia Pietelor Agroalimentare S.A. Galati, prin administratorii din pieţe şi la tele-
fon 0236418359.

Asigurăm că sunt respectate toate reglementările autorităţilor abilitate în situaţii de 
urgenţă!
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Platformă pentru 
informarea corectă 
a populaţiei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pentru a evita panica, apărută 

de cele mai multe ori din cauza 

dezinformării şi a informaţiilor 

false, Guvernul României, prin 

Autoritatea pentru Digitalizarea 

României, a lansat, împreună 

cu un ONG, platforma on-

line „COVID-19 Ştiri Ofi ciale” 

(stiriofi ciale.ro), unde vor fi  

publicate informaţii şi găzduite 

conferinţe on-line referitoare la 

situaţia legată de coronavirus. 

„În această perioadă, în care 
populaţia este greu încercată, este 
esenţial ca oamenii să fi e foarte 
bine informaţi, din surse ofi ciale 
şi verifi cate. În acest sens, a fost 
lansată platforma online COVID-
19 Ştiri Ofi ciale, al cărei obiectiv 
principal este combaterea dezin-
formării şi a fake news-urilor”, 
a declarat secretarul general al 
Guvernului, Antonel Tănase. 

Potrivit unui comunicat trans-
mis de Grupul de Comunicare 
Strategică, ieri, platforma on-line 
COVID-19 Ştiri Ofi ciale centralizea-
ză doar informaţii din surse sigure, 
precum comunicatele ofi ciale ale 
Grupului de Comunicare Strategi-
că constituit de Guvernul Români-
ei, hotărârile Comitetului Naţional 
pentru Situaţii Speciale de Urgenţă 
şi înregistrările conferinţelor de 
presă susţinute de ofi cialii cu res-
ponsabilităţi în domeniul manage-
mentului situaţiilor de urgenţă. 

 „Pentru a susţine recomandă-
rile date de Ministerul Sănătăţii, 
privind conduita socială respon-
sabilă în prevenirea răspândirii 
COVID-19 şi în conformitate cu 
indicaţiile Comitetului Naţional 

pentru Situaţii Speciale de Urgen-
ţă, Autoritatea pentru Digitaliza-
rea României şi echipa Code for 
Romania mai au în lucru urmă-
toarele platforme: Date la Zi – date 
anonimizate cu privire la cazuri, 
Stăm Acasă – centralizarea şi mo-
nitorizarea persoanelor afl ate în 
autoizolare, Diaspora Hub – cen-
tralizare şi monitorizare/ comu-
nicare suport, Ce Mă Fac – chesti-
onare care pot să ajute populaţia 

să înţeleagă situaţia şi RO Help – 
colectarea coerentă şi în siguranţă 
a ajutoarelor”, anunţă GCS.

 „Prioritatea zero a Autorită-
ţii pentru Digitalizarea Români-
ei în aceste zile este punerea la 
dispoziţia cetăţenilor şi a insti-
tuţiilor publice a oricărei soluţii 
electronice care poate duce la 
prevenirea răspândirii virusului 
COVID-19. Vorbim de platforme 
de informare, comunicare sau 

gestiune a serviciilor publice 
care ajută cetăţenii să ia decizii 
corecte şi să limiteze expune-
rile acestora. Le mulţumim vo-
luntarilor care ne ajută în acest 
demers, precum şi instituţiilor 
care au înţeles că tehnologia poa-
te fi  mai utilă ca oricând pentru 
cetăţenii români de pretutin-
deni”, a afi rmat Sabin Sărmaş, 
preşedintele Autorităţii pentru 
Digitalizarea României. .

PENTRU A FI EVITATE PANICA ŞI INFORMAŢIILE FALSE  .  OFICIAL 

Site-ul va avea în permanenţă ştiri despre situaţia coronavirusului în România u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

“Certifi catele de încadrare a 
copilului într-un grad de handi-
cap şi atestatele de asistent ma-
ternal eliberate de Comisia pen-
tru protecţia copilului, precum 
şi certifi catele de încadrare în 
grad şi tip de handicap eliberate 
de Comisia de evaluare a persoa-
nelor adulte cu handicap, a căror 

valabilitate expiră în perioada de 
urgenţă declarată, îşi prelungesc 
valabilitatea până la încetarea 
stării de urgenţă, se arată într-un 
comunicat al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC).

 Pentru a evita riscul de contami-
nare, părinții sau reprezentanții 
legali ai copiilor nu se vor mai pre-
zenta personal la sediul DGASPC 
Galați, ci vor transmite actele 

scanate pentru reînnoirea certi-
fi catelor de încadrare în grad han-
dicap pe adresa dedicată de email 
sec_copii_galati@dgaspcgalati.
ro. Pentru persoane adulte adresa 
de email este sec_adulti_galati@
dgaspcgalati.ro.

Persoanele care nu au acces 
la internet pot transmite docu-
mentele prin poştă, la adresa str. 
Brăilei nr.138 B, judeţul Galați, 
cod 800366.

 Pentru orice alt tip de solici-
tare se vor utiliza adresa de mail 
secretariat@dgaspcgalati.ro, ser-
viciile poștale și telefoanele con-
tact: 0236/311 086, 0372 848 112, 
Fax. 0236/479 476. .

precauţie
Certifi catele de handicap se reînnoiesc prin poştă

 BILETELE                   

DE TRATAMENT 

BALNEAR, 

ANULATE 

ÎN ACEASTĂ 

PERIOADĂ
PRECAUŢIE. Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi anunţă 

că, în conformitate cu Hotărârea 

nr. 9 din 14 martie 2020 a 

Comitetului Naţional pentru Situaţii 

Speciale de Urgenţă de a închide 

activitatea sălilor de tratament 

balnear, se va suspenda acordarea 

biletelor de tratament pe toată 

perioada stării de urgenţă. Data la 

care se va relua eliberarea biletelor 

de tratament va fi  anunţată ulterior. 

Biletele care au fost eliberate vor 

fi  anulate, urmând ca benefi ciarii 

să solicite restituirea integrală a 

contribuţiei. Persoanele respective 

vor putea primi un nou bilet anul 

acesta, dacă vor depune o altă 

cerere după fi nalizarea stării de 

urgenţă.  .  R.A.P.
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ADR
Contracte cu bani europeni de șase milioane de euro

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform datelor publicate la 
începutul lunii martie de către 
Agenția de Dezvoltare Regiona-
lă (ADR) Sud-Est, față de ultimul 
”inventar” efectuat de cotidianul 
nostru, alte trei proiecte au fost 
semnate, la fi nalul anului 2019 și 
la început de 2020, în cadrul Pro-
gramului Operațional Regional 
(POR) 2014-2020.

Este vorba despre două 
investiții, deja mediatizate, ale 

Primăriei municipiului Galați, și 
anume realizarea grădiniței cu 
opt săli de grupă nr. 40 cu program 
normal din cartierul Țiglina II, cu 
o valoare de 7,02 milioane de lei 
(eligibil, 5,74 milioane de lei), pre-
cum și de relocarea, reabilitarea, 
modernizarea și dotarea ambula-
toriului Spitalului Clinic de Obste-
trică-Ginecologie ”Buna Vestire” 
din strada Grigore Alexandrescu, 
cu un nivel al investiției de 16,22 
milioane de lei, valoarea eligibilă 
fi ind de 10,69 milioane de lei. Pe 
această listă, în luna decembrie 

2019 s-a înscris și UAT Municipiul 
Tecuci cu proiectul de reabilitare 
a clădirii școlii ”Dimitrie Sturd-
za”, monument istoric, valoarea 
fi nanţării fi ind la nivelul de 11,12 
milioane de lei.

Totodată, pe axa de fi nanțare 
dedicată SUERD (Strategia Uni-
unii Europene pentru Regiunea 
Dunării), în luna februarie 2020, 
UAT Municipiul Galați a sem-
nat contractul de anvelopare a 
unității de învățământ Liceul Te-
oretic ”Dunărea”, cu o fi nanțare 
de 1,92 milioane de lei. .

Siguranţa muncitorilor 
din construcţii, 
în atenţia ITM Galaţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Doar în 2019, în judeţul Galaţi au 

avut loc 15 accidente de muncă 

în domeniul construcţiilor, 

dintre care unul mortal. 

Având în vedere numărul 

mare al acestor accidente, 

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a anunţat 

că desfăşoară, până la sfârşitul 

anului, o campanie privind 

obligaţiile angajatorilor de a 

asigura securitatea şi protecţia 

lucrătorilor de pe şantierele de 

construcţii. 

Campania a constat, într-o 
primă etapă, în informarea an-
gajatorilor din domeniul con-
strucţiilor cu privire la conşti-
entizarea riscurilor existente pe 
un şantier de construcţii. 38 de 
persoane, angajatori şi angajaţi, 
au participat la o acţiune organi-
zată de ITM Galaţi, în acest sens, 
pe 4 martie. Etapele viitoare ale 
campaniei au în vedere verifi ca-
rea modului în care angajatorii 
din construcţii respectă legisla-
ţia în vigoare destinată preveni-
rii accidentelor de muncă.

 „În 2019, cauzele producerii 
accidentelor de muncă, în jude-

ţul Galaţi, au fost următoarele: 
neasigurarea sprijinirii malu-
rilor (accident mortal – n.r.); 
utilizarea necorespunzătoare 
a echipamentelor de muncă; 
nefolosirea centurilor de sigu-
ranţă şi a căştilor de protecţie, 
ceea ce a condus la căderi de la 
înălţimi cuprinse între 1 şi 3,5 
metri; instruirea neadecvată 
a muncitorilor; poziţionările 
incorecte în timpul lucrului; 
utilizarea unor procedee de lu-
cru neadecvate; neasigurarea 
mentenanţei echipamentelor 
de muncă; efectuarea de acţi-
uni în afara sarcinii de muncă; 

accidentele rutiere; deplasările, 
alunecările şi dezechilibrările; 
prezenţa la lucru sub influenţa 
băuturilor alcoolice; pătrunde-
rea în zone periculoase etc.”, se 
arată într-un comunicat al ITM 
Galaţi.

 În urma accidentelor de mun-
că în domeniul construcţiilor, 
angajaţii s-au ales cu răni la cap, 
cu traumatisme toracice, cu frac-
turi ale picioarelor, mâinilor şi 
umerilor, precum şi cu tăieturi 
şi alte leziuni.

 Campania face parte din Pro-
gramul Cadru al Inspecţiei Mun-
cii din anul 2020. .

CAMPANIE DESFĂŞURATĂ PE TOT PARCURSUL ANULUI  .  VERIFICĂRI

Căderile de la înălţime au loc, în multe situaţii, din cauza lipsei echipamentelor de protecţie u

Scandalagii 
şi violenţi, 
amendaţi 

SANCŢIUNE. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei nr.3 i-au sancţionat 

contravenţional cu amendă în cuantum 

de câte 1.000 de lei, fi ecare, pe numiţii 

R.A., de 41 ani şi M.C., de 36 ani, cu 

amendă de 700 lei pe numitul A.C., de 

40 ani şi cu amendă de 2.500 lei, pe 

numitul L.C., de 32 ani, toţi din Galaţi. Cei 

în cauză au fost depistaţi, în Piaţa Micro 

17, în timp ce proferau cuvinte vulgare şi 

ameninţau cu acte de violenţă trecătorii. 

Doi dintre ei au refuzat să dea date cu 

privire la stabilirea identităţii, fapte ce au 

atras indignarea cetăţenilor.  . T.M.

 UN PUŞTI       

FĂRĂ PERMIS      

A RUPT                          

UN GARD 
PENAL. Un adolescent de 

17 ani din Piscu s-a asigurat de 

un dosar penal după ce a avut 

năstruşnica idee să se urce la 

volanul unei maşini. Fără a avea 

permis de conducere, a pornit la 

plimbare prin sat, în plină zi. Nu 

a putut însă struni maşina şi  a 

ieşit de pe carosabil, oprindu-se 

direct în gardul unui consătean, 

avariindu-l. Speriat de posibilele 

consecinţe, a coborât de la 

volanul maşinii căreia îi provocase 

stricăciuni, avariindu-i roata şi 

oglinda din partea stângă, şi a fugit, 

Proprietarul gardului pus la pământ 

nu a stat însă pe gânduri şi a 

anunţat poliţia. Oamenii legii au dat 

de urma tânărului, în privinţa căruia 

au stabilit un adevăr de netăgăduit: 

condusese maşina fără permis, 

ceea ce i-a atras un dosar penal 

care l-ar putea costa o pedeapsă 

cu închisoarea cuprinsă între 1 şi 5 

ani.   .M. Constandache AR
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Andrei Vener, 
stăpânul roboţilor 
de la CNVA
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Andrei Vener, elev în clasa 

a XII-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsadri“, a fost admis 

la patru universităţi din Marea 

Britanie, University College of 

London (UCL), King’s College, 

Manchester University şi 

Edinburgh University. A ales să 

meargă la UCL, în speranţa că 

va putea să-şi dezvolte acolo 

pasiunea pentru roboţi. 

Din toamnă, speră să devină 
student la University College of 
London, unde să-şi poată dezvolta 
pasiunea pentru robotică. A ales 
să studieze în străinătate, deoa-
rece speră că acolo se alocă mai 
multe fonduri pentru componen-
te pentru construirea de roboţi. 
„Sper să pot trimite în timp util 
rezultatele de la bacalaureat, pen-
tru că cei de la UCL mi-au dat un 
termen, după care nu-mi mai ţin 
locul rezervat. Sper să nu se amâ-
ne bacalaureatul, astfel încât să 
nu pot trimite diploma în timp 
util“, spune Andrei.

Dacă lucrurile vor ieşi aşa cum 
speră, va studia Computer Scien-
ces, unde va putea să se ocupe în 
continuare de construit şi progra-
mat roboţi.

Era abia în clasa a IX-a, când 
împreună cu alţi trei colegi de li-
ceu mai mari s-au decis să înfi in-
ţeze un club de robotică la CNVA. 
„Eram în amfi teatru, făceam re-
petiţie la o piesă de teatru. Mă în-
scrisesem pentru că îmi doream 
foarte mult să fac parte dintr-un 
club. Mi-aduc aminte că venise un 
domn de la Bucureşti, de la First 
Tech Challange, ca să-i prezinte 
unei doamne profesoare de fi zică 
un roboţel. Mi s-au aprins becule-
ţele, nu mi-a mai trebuit teatru. 

Am stat de vorbă cu cel care ve-
nise cu robotul, l-am ajutat să-şi 
strângă lucrurile, la fi nal, m-am 
ţinut de doamna profesoară să ne 
înscriem şi noi în competiţie“, po-
vesteşte Andrei.

Înfi inţarea clubului de robo-
tică a pornit destul de greu, dar 
băieţii erau hotărâţi să nu se 

împiedice de nimic. Au obţinut 
de la conducerea liceului o sală 
în corpul de clădire numit „la 
Castel“. Au făcut curăţenie aco-
lo, au adus o tablă şi s-au apucat 
de treabă.

„Primul nostru robot a fost 
construit cu lucruri din Piaţa 
Centrală, că tot era aproape de 
liceu. Am cărat cauciucuri de 
la moldoveni şi un burlan. Dar 
eram hotărâţi să-l facem şi ne-a 
ieşit. Mi-aduc aminte că robotul 
nostru trebuia să arunce nişte 
mingi într-un coş, ca la baschet. 
Am reuşit să ajungem până la 
faza naţională“, îşi aminteşte tâ-
nărul, membru fondator al echi-
pei Byteforce.

Zilele petrecute în cămăruţa 
unde meştereau piese pentru ro-
bot au fost cele mai intense şi cele 
mai plăcute din timpul liceului. 
Uneori stăteau de la ora opt dimi-
neaţa, până după miezul nopţii. 
„Era ca şi cum mergeam la job. Ba 
chiar mai rău. Uneori stăteam şi 

Andrei Vener, prezentând robotul în faţa comisieiu

ADMIS LA PATRU UNIVERSITĂŢI DIN MAREA BRITANIE . PASIUNE noutăţi
„3D Honey“, 
un proiect 
Ştiinţescu 

CATEDRA. Proiectul 

„3D Honey“ se desfășoară la 

Şcoala Nr. 22, în perioada ianuarie 

- iunie, şi adună profesori, artiști, 

apicultori, ingineri şi oameni de 

cultură, pentru a-i conduce în 

universul apiculturii pe cei mici. 

Acest proiect este unul dintre cele 

zece care au câstigat fi nanţare prin 

Fondul Ştiinţescu Galaţi, alcătuit 

din donaţii ale companiilor locale 

și ale unor donatori individuali. Una 

din activităţile propuse în cadrul 

proiectului s-a înscris în tradiţiile și 

obiceiurile comunităţii la început 

de martie: „Exploratorii 22“ au 

creat mărţișoare din borcănașe 

cu miere și polen uscat multicolor. 

Afl ând despre benefi ciile polenului 

și ale mierii de albine consumate 

în mod regulat, mai ales când se 

instalează astenia de primăvară, 

copiii au împărţit mărţișoarele dulci 

doamnelor și domnișoarelor care 

au trecut prin apropierea școlii. 

Fondul Sţiintescu, un program 

naţional care fi nanţează proiecte 

ce fac știinţa mai atractivă pentru 

copii, a devenit sprijinul de care 

„Exploratorii 22“ aveau nevoie 

pentru ca rezultatele proiectului 

lor despre mierea de albine să fi e 

vizibile în comunitate.Imediat după 

terminarea perioadei de stare de 

urgenţă, vom relua activităţile în 

proiect. Ne puteţi urmări online pe 

pagina de Facebook: 3D_Honey 

- Ştiinţescu Galaţi. Finanţarea, 

în valoare de 7.330 de lei este 

asigurată prin Fondul Ştiinţescu 

Galaţi. . Valentina Tanasaciuc, 

profesoară Şcoala Nr. 22

  LA ISJ, 

AUDIENŢELE 

SE SUSŢIN 

TELEFONIC
URGENŢĂ. Inspectoratul 

Şcolar Judeţean (ISJ) suspendă 

audienţele cu publicul în perioada 

stării de urgenţă, biroul de 

registratură fi ind închis. Petiţiile 

se pot trimite în această perioadă 

prin fax, la  numărul 0236.319.396, 

sau prin e-mail, la adresa info@

isj.gl.edu.ro. Toate audienţele vor 

fi  reprogramate sau se vor realiza 

telefonic, la numerele 0372.362.000 

sau 0372.362.001, solicitând 

redirecţionarea către următoarele 

interioare: 102 - Mioara Enache, 

inspector general; 103 - Doiniţa 

Popa, inspector general-adjunct 

şi 104 - Pompilia Chifu, inspector 

general-adjunct.  . R.A.P. 

Doi gălăţeni, 
la Olimpiada 
Naţională         
de Rromani

CALIFICARE. Doi elevi din 

judeţul Galaţi s-au califi cat la concursurile 

naţionale ale minorităţii rromani. Marinel 

Ştefănuţ Guzu, elev în clasa a VIII-a la 

Şcoala Gimnazială „Elena Cuza“ din Galaţi, 

va participa la etapa naţională a Concur-

sului de Istoria şi tradiţiile rromilor. El a fost 

pregătit de profesoara Jana Ilinca Dumini-

că. Totodată, Denisa Călin, elevă în clasa 

a VIII-a la Şcoala Gimnazială „Gheorghe 

Petraşcu“ din Tecuci, va reprezenta judeţul 

la Olimpiada Naţională de Limba rromani. 

Ea a fost pregătită de profesoara Maricica 

Nica.  . R.A.P.  

câte 16 ore acolo. În clasa a X-a, 
am găsit ceva sponsori printre 
prietenii de familie şi am ajuns 
iar la faza naţională. Anul trecut, 
ne-am organizat mult mai bine. 
Am compus o scrisoare pe care 
am trimis-o la diferite fi rme. Am 
primit sponsorizări. Am reuşit să 
ne cumpărăm pentru club şi o im-
primantă 3D cu fonduri primite 
în principal de la Doladela. Am re-
uşit să câştigăm locul al doilea la 
regională la inginerie, iar la faza 
naţională ne-am clasat pe locul al 
doilea la Promoter. Deşi am mai 
participat şi la alte competiţii cu 
roboţi, First Tech Challange mi 
se pare cel mai interesant şi mai 
corect, pentru că se punctează 50 
la sută robotul şi 50 la sută mo-
dul în care reuşeşti să-ţi faci rost 
de sponsori şi să îţi promovezi 
munca. Am învăţat foarte multe 
lucruri la acest club. Pe lângă o 
sumedenie de amintiri frumoa-
se şi o mulţime de prieteni“, mai 
povesteşte Andrei.

Dacă în urmă cu patru ani clu-
bul lor număra doar patru mem-
bri, acum sunt 15, plus alţi 20 de 
voluntari care s-au decis să-i ajute 
cu tot soiul de treburi.

Din nefericire, din cauza crizei 
coronavirusului, faza naţională 
şi faza internaţională a Fisrt Tech 
Challenge au fost anulate, spre 
dezamăgirea echipei Byteforce, 
dar şi a pasionaţilor de robotică 
de la alte cluburi. .AR
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Patru milioane de euro 
pentru lapte sănătos, 
la Matca
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În vremea secetei și a 

COVID-19, fermierul Gavrilă 

Tuchiluș, directorul general și 

unul dintre acţionarii Agrimat 

Matca, este decis să continue 

implementarea viziunii sale 

despre agricultura performantă, 

deși este nevoie un permanent 

"input“ de fonduri.

 Vizita noastră de săptămâna 
trecută la fermă ne-a oferit ima-
ginea unei pasiuni pe cale să fi e 
dusă la extrem, "preţul plătit“ 

fi ind de circa patru milioane de 
euro. "De la animale sănătoase 
obţinem lapte pentru oameni 
sănătoși. Investiţia zootehnică 
pentru bovinele noastre constă 
în realizarea de la zero a două 
grajduri de câte 200 de metri 
lungime, cu deschidere de 32 de 
metri, cu o înălţime de 14 metri, 
fără pereţi, aceștia fi ind funcţi-
onali doar iarna. Incintele sunt 
ventilate artifi cial, vara tempe-
ratura nu va depăși la interior 
26 de grade Celsius, cu covor de 
cauciuc și paturi de odihnă, sal-
tele achiziţionate din Canada, la 
peste 200 de euro bucata, pe care 

eu le denumesc «Superdormeo»“, 
a descris succint Tuchiluș proiec-
tul său, în curs de fi nalizare, de 
care ar urma să benefi cieze circa 
o mie de taurine.

 În plus, furajarea animale-
lor va fi  realizată în sistem ro-
botizat, informatizarea incin-
telor de adăpost presupunând, 
totodată, obţinerea de informa-
ţii cu 48 de ore în avans privitor 
la eventuale probleme de sănă-
tate ale bovinei. În acest caz, 
vor ajunge într-un "mic spital“, 
pentru a fi  vizitate de medicii ve-
terinari. "Printr-o raţie furajeră 
bine echilibrată, vacile vor fur-

niza cantitatea de lapte pe care 
ne-o dorim, în jur de 50 de litri 
zilnic, staţiile de muls fi ind com-
plet automatizate. Computerul, 
de provenienţă israeliană, diri-
jează fi ecare animal, capacita-
tea simultană de mulgere fi ind 
de 50 de vaci, existând o testare 
permanentă a calităţii laptelui. 
Totodată, vom avea informaţii 
actualizate despre cantitatea de 
lapte dată de fi ecare animal, cât 
mănâncă, cum se hidratează, cât 
se odihnește, precum și când ar 
trebui însămânţat“, a mai spus 
directorul general al Agrimat 
Matca. .

ZOOTEHNIA, ÎN LUPTĂ CU VREMEA ȘI VREMURILE  .  INVESTIŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Investiţia în derulare de la 
Agrimat Matca este, așa cum am 
constatat din dialogul cu directo-
rul general Gavrilă Tuchiluș, una 
integrată. "Zona de dejecţii produsă 
de animale este colectată printr-un 
canal magistral și transmisă către 

o staţie centrală de sortare, iar prin 
pompe vor ajunge ulterior într-un 
separator. Partea solidă va rămâ-
ne pe o pistă betonată, urmând a 
fi  compostată, iar cea lichidă va fi  
pompată în două lagune special 
amenajate, cu o capacitate de aproa-
pe 20.000 de metri cubi fi ecare. De 
altfel, toată apa pluvială acumulată 
în ferme va fi  dirijată aici, pentru 

a putea fi  utilizată în irigaţii. De-
jecţiile vor fi  diluate prin reducerea 
concentraţiei, iar apoi apa va ajunge 
într-un pivot care va iriga la o rota-
ţie o suprafaţă de 82 de hectare“, a 
mai precizat inginerul agronom. El 
are în vedere o mutare a bovinelor 
în primul grajd-“adăpost“ fi nalizat, 
cel târziu la sfârșitul lunii mai a 
acestui an. .

fi nalizare
Proiectul de la Agrimat este unul complet integrat

Defi cit 
enorm 
de apă

PRECIPITAŢII. „Anul 

trecut am avut precipitaţii în 

luna aprilie, apoi de circa 80 

de litri în iulie. A mai plouat în 

octombrie, cam tot 80 de litri, 

iar de la începutul lui noiembrie, 

mai nimic. Au mai fost apoi 

precipitaţii doar acum, la 

începutul lunii martie 2020, 

de circa 15 litri, iar defi citul 

de apă este enorm“, ne-a 

declarat Gavrilă Tuchiluș, 

directorul general al Agrimat 

Matca.  , G.I.M.

 FOSTUL IAS                        

A FOST 

PRIVATIZAT 

ÎN 2001

  u foto George Marinescu

CULTURI. La nivelul 

societăţii Agrimat Matca, suprafaţa 

cea mai mare este cultivată cu 

grâu, porumb, fl oarea-soarelui şi 

rapiţă. Cultura care prezintă mare 

interes este cea de rapiţă, care 

aduce cel mai repede venit în 

societate, producţia are desfacere 

rapidă şi preţuri foarte bune. 

Pentru obţinerea de producţii 

ridicate, preocuparea a fost tot 

timpul pentru modernizarea 

exploataţiilor vegetale prin dotarea 

cu tractoare, combine, maşini 

agricole performante, urmărind 

maximizarea randamentelor şi 

reducerea cheltuielilor pe unitatea 

de suprafaţă. În zona zootehnică, 

societatea are în componenţă 

sectorul de creștere a vacilor pentru 

lapte. Ferma a luat fi inţă în 1972, 

dintr-un nucleu din rasa Holstein 

adus din Danemarca, reprezentând 

o fermă de elită și înainte de 1990, 

asigurând material de prăsilă pentru 

popularea fermelor din cadrul 

Departamentului Agriculturii de Stat 

din România. În anul fi scal 2018, 

Agrimat Matca a realizat venituri 

totale de aproape 31 milioane de 

lei, având un număr mediu de 103 

salariaţi.  . G.I.M. AR
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

"Descinderea“ cotidianului 

nostru pe șantierul fabricii de 

procesare a laptelui de la Sascut 

(judeţul Bacău) a reprezentat o 

ocazie de a vedea la "fi rul ierbii“ 

evoluţia lucrărilor. Aceasta și 

în contextul în care investitorii 

implicaţi își doresc să facă 

primele probe la utilaje cel târziu 

la sfârșitul lunii mai.

 După cum am mai relatat, cei 
cinci membri cooperatori reuniţi 
în asocierea "Agrolact Moldova“ 
în anul 2017 au identifi cat scopul 

comun de procesare a laptelui de 
la toate bovinele din propriile ex-
ploataţii. "Capacitatea din prezent 
este de circa 27-28.000 de litri pe 
zi, iar cea a fabricii este de 30.000 
litri pe schimb și de 70.000 pe 
zi, cu precizarea că toţi membri 
cooperatori sunt în continuă dez-
voltare“, ne-a precizat amfi trionul 
nostru din Sascut, directorul ge-
neral al cooperativei, băcăuanul 
Eugen Popa (foto).

 Investiţia a fost amplasată oa-
recum la jumătatea drumului în-
tre Matca și fermele din Bacău, iar 
valoarea totală de cinci milioane 
de euro presupune atât contribu-
ţii proprii, cât și fonduri europe-

ne accesate prin AFIR, cuantumul 
nerambursabil fi ind de 1,5 milioa-
ne de euro. "Fabrica este constru-
ită și dotată cu posibilitatea de a 
produce orice produse lactate, atât 
proaspete (lapte și acidofi le, gama 
de iaurturi), precum și brânzeturi 
închegate, precum telemea, brân-
ză maturată sau topită, dar și unt. 
Toate produsele rezultate se vor 
face exclusiv din lapte și vor fi  na-
turale, fără conservanţi, aditivi 
sau grăsimi hidrogenate“, a mai 
spus Eugen Popa.

 Intenţia este de a începe des-
facerea producţiei, mai întâi de 
lapte proaspăt, brandul "Huzur“, 
în judeţele limitrofe, Bacău, Ga-

laţi, Neamţ și Vrancea, aceasta și 
datorită faptului că "produsele 
naturale au alte costuri și trebuie 
o strategie de penetrare a pieţei“, 
conform precizărilor lui Eugen 
Popa.

"Este evident că nu este un 
drum ușor, dar trebuie și astfel 
de agenţi economici în România, 
care să lucreze pentru consu-
matorii de aici, din ţară. După 
50 de ani de experienţă în zona 
creșterii și exploatării taurinelor, 
vă pot spune că acest sector zoo-
tehnic poate fi  considerat ceea ce 
reprezintă siderurgia pentru in-
dustrie“, a conchis directorul noii 
fabrici de lapte de la Sascut. ,

    uu foto George Marinescufoto George Marinescu

 SE IMPUN 

INTERVENŢII 

PENTRU IRIGAŢII

La Sascut 
a fost 
și fabrică 
de zahăr

RUINĂ. Prima fabrică 

de zahăr din ţară a fost 

construită în 1875, pe 

moșia Elias din Sascut, și 

a funcţionat până în 1998, 

când și-a oprit producţia din 

cauza unei avarii. Ea deţinea 

două strunguri montate 

în secolul al XIX-lea și o 

centrală electrică din 

1900, funcţionale la 

momentul închiderii. 

Astăzi arată ca în imaginea 

alăturată. . G.I.M.

VIAŢA LA ŢARĂ

PROCESARE NATURALĂ, FĂRĂ CONSERVANŢI  .  „HUZUR“

www.viata-libera.ro Satul

Fabrica de lapte 
de la Sascut, în grafic

APĂ. Toate strădaniile 

agricultorilor pot fi  zădărnicite 

de „virusul“ lipsei de apă din 

sol. Agronomul Gavrilă Tuchiluș, 

directorul general al Agrimat 

Matca, crede că aceasta este cea 

mai gravă problemă cu care se 

confruntă societatea. „Am discutat 

cu cei de la ANIF, cum s-a numit 

această instituţie de-a lungul anilor, 

să găsim alternative la lipsa de 

precipitaţii. Încă din anii ‘90 am 

făcut un by-pass de la sistemul 

vechi de irigaţii la cel nou, există 

tot de atunci o staţie de pompare, 

dar lipsește sursa de apă, care 

este la 86 de kilometri. Pe de altă 

parte, pierderile de apă sunt foarte 

mari pe canalele de aducţiune, iar 

fermierii mici nu irigă pentru că nu 

sunt interesaţi și subarendează 

terenurile agricole“, a descris 

succint Tuchiluș starea de fapt. El a 

adăugat că există interes pentru a 

investi din surse proprii în instalaţii 

performante de distribuţie a apei, 

dar nu și în condiţiile incertitudinii 

asigurării necesarului de apă la 

staţiile de pompare. „Apa este 

factor limitativ în sectorul vegetal“, 

mai spune directorul general 

al Agrimat Matca, societate ce 

exploatează aproape 4.500 de 

hectare de teren arabil, situate pe 

teritoriul a cinci comune din judeţ.  

. G.I.M. AR
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Se analizează amânarea 
plăţii impozitului 
pe venit 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul de Finanţe, Florin Cîţu, 

a declarat, la RFI, că Guvernul 

analizează eventuala amânare a 

plăţii impozitului pe venit pentru 

persoane fi zice, pe fondul crizei 

coronavirusului, dar nu pentru 

toată lumea, ci doar acolo unde 

sunt probleme. De asemenea, 

el a anunţat că luni au fost 

comandate 36 de milioane de 

măşti medicale, mănuşi, teste şi 

chiar două spitale mobile. 

"Deja am anunţat câteva mă-
suri (...). Am prelungit termenul 
pentru depuneri de declaraţii, atât 
pentru impozite locale, cât şi pen-
tru declaraţii de venit, atribuţiile 

ANAF au fost oarecum diluate, 
controalele se pot face la distanţă, 
nu mai punem popriri pe conturi, 
în ceea ce priveşte executarea sili-
tă la fel, suntem foarte atenţi, doar 
acolo unde sunt hotărâri judecă-
toreşti, continuăm să returnăm 
TVA-ul”, a spus Cîţu, la RFI. El a 
afi rmat că Executivul vizează şi 
impozitul pe venit. "Ne uităm şi 
la măsuri în ceea ce priveşte im-
pozitul pe venit pentru persoane 
fi zice şi astăzi se va defi nitiva şi 
această măsură, vedem cum va fi  
ea la fi nal. Sunt mai multe vari-
ante. Există varianta să amânăm 
pentru două luni de zile plata 
impozitului pe venit pentru per-
soane fi zice, dar pentru anumite 
sectoare, nu pentru toată lumea, 
acolo unde sunt probleme. Sunt 

mai multe variante, discutăm cu 
oamenii de afaceri şi vedem care 
este cea mai bună variantă în acest 
moment. Trebuie să ne gândim că 
nu ştim cât va dura această stare 
şi trebuie să dozăm oarecum efor-
turile, nu vrem să luăm toate mă-
surile acum şi apoi să rămânem 
fără a avea resurse în perioada ur-
mătoare”, a explicat Cîţu. Întrebat 
cum va stabili ce sectoare econo-
mice au probleme mai mari din ca-
uza coronavirusului, ministrul de 
Finanţe a afi rmat: ”Deja primim 
informaţii, oamenii merg deja în 
şomaj, sunt companii care au scă-
deri de producţie, aici vom avea 
criterii, scăderea cifrei de afaceri, 
comenzi etc.. Ştim foarte bine că, 
de exemplu, în industria Horeca 
sau în industria evenimentelor, 

unde deja nu poţi să mai ai adu-
nări mai mari de 50 de persoane, 
este clar că acolo există o proble-
mă şi acolo nici nu mai trebuie să 
îţi pui semne de întrebare dacă 
au fost sau nu afectate de această 
situaţie”. 

Pe de altă parte, Cîţu a vorbit şi 
despre achiziţiile de echipamen-
te medicale, în contextul corona-
virusului. "Ieri, am mai făcut o 
comandă de 1,1 miliarde de lei, 
măşti, mănuşi, teste, chiar şi două 
spitale mobile. Am comandat de 
exemplu 36 de milioane de măşti. 
Până acum, s-au distribuit către 
Ministerul Sănătăţii în plus faţă 
de ce aveau la buget 1,7 miliarde 
de lei şi suntem dispuşi să cheltu-
im mai mult în această perioadă”, 
a spus el. .

PENTRU PERSOANE FIZICE, DAR NU PENTRU TOATĂ LUMEA , MĂSURI

Florin Cîţu a anunţat şi că a comandat 36 de milioane de măşti  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul român de Externe, 
Bogdan Aurescu, a purtat, ieri, o 
discuţie cu omologul ungar, Péter 
Szijjártó, pentru deblocarea tran-
zitului cetăţenilor români de la 
graniţa dintre Austria şi Ungaria. 

 Discuţia a survenit pe fon-
dul deciziei Ungariei de a închi-

de graniţele pentru trafi cul de 
persoane, decizie care a devenit 
aplicabilă începând cu data de 17 
martie, ora 00,00, situaţie care, în 
absenţa unei notifi cări prealabile 
ofi ciale, a dus la crearea unor blo-
caje la frontiera dintre Austria şi 
Ungaria, pe sensul de intrare pe 
teritoriul ungar, se arată într-un 
comunicat remis de MAE. Aures-
cu i-a transmis ministrului ma-

ghiar de externe că la punctul de 
frontieră Nickelsdorf se afl ă un 
număr considerabil de familii cu 
copii şi persoane în vârstă (în to-
tal peste 3.500 de persoane până 
la ora 15,00) care doresc să revi-
nă în România din diferite state 
europene.

 „Ministrul Péter Szijjártó a 
confi rmat că Ungaria va sprijini, 
ca măsură de excepţie, aplicată 

o singură dată, repatrierea cetă-
ţenilor români în cel mai scurt 
timp posibil, urmând ca detali-
ile efective privind intrarea pe 
teritoriul Ungariei şi tranzita-
rea acestuia până la graniţa cu 
România să fi e stabilite, şi apoi 
măsurile implementate de auto-
rităţile de resort ale Ministerelor 
de Interne din cele două ţări”, se 
arată în comunicatul MAE. .

reguli 
Peste 3.500 de români, blocaţi între Ungaria şi Austria 

Examenul 
pentru 
permis, 
suspendat

ANUNŢ. Direcţia de Permise 

de Conducere a informat că, înce-

pând de pe 17 martie, examenul 

auto va fi  suspendat pentru 30 de 

zile în contextul epidemiei de coro-

navirus.   Astfel, programările pentru 

această perioadă la proba practică 

sau cea teoretică nu mai pot fi  

făcute pentru această perioadă. În 

ceea ce-i priveşte pe cei care aveau 

programări pentru următoarele 30 

de zile, aceştia vor fi  reprogramaţi 

după perioada suspendării exami-

nării.  . T.M.

 INFECTAT                    

CU COVID-19              

A CĂLĂTORIT        

CU AVIONUL 
PERICOL. Un român 

îmbarcat la Madrid, cu diagnostic 

de coronavirus emis de autorităţile 

spaniole, a călătorit ieri la bordul 

unui avion cu aproximativ 60 de 

pasageri, cu destinaţia Bucureşti, 

fi ind preluat cu izoleta de la 

Aeroportul ”Henri Coandă” şi 

transportat la Institutul ”Matei 

Balş”.  ”În cursul zilei de 17 martie 

a.c., pe Aeroportul Otopeni, a 

aterizat o aeronavă cu pasageri la 

bordul căreia se afl a un cetăţean 

român, îmbarcat la Madrid, care 

a prezentat un certifi cat medical 

eliberat de autorităţile spaniole 

care confi rmă infectarea cu 

noul coronavirus (COVID-19). 

Persoana în cauză NU a respectat 

recomandarea autorităţilor 

spaniole, prevăzută în document, 

de a rămâne în autoizolare timp 

de 14 zile”, a anunţat Grupul de 

Comunicare Strategică. Persoana 

a prezentat pe parcursul zborului 

simptome specifi ce şi a fost 

preluată de personalul DSP 

prezent la aeroport şi transportată 

cu izoletă la INBI Matei Balş.  Cei 

aproximativ 60 de pasageri din 

aeronavă au fost identifi caţi, pentru 

declanşarea urgentă a anchetei 

epidemiologice. ”Menţionăm că 

pasagerii, venind dintr-o zonă 

afectată, au obligaţia de a se 

autoizola 14 zile”, precizează Grupul 

de Comunicare Strategică. 

Aeronava aparţine unui operator 

privat.  . T.M. AR
H

IV
A 

V.
L.



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

18 MAR 2020 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Peste 86 milioane 
de tone marfă, 
în transporturile navale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mărfurile încărcate şi descărcate 

în porturile în care sunt operate 

nave maritime au totalizat, în 

2019, 53,101 milioane de tone, 

din care 14,156 milioane de tone 

în ultimul trimestru, conform 

datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). În 

transportul pe căi navigabile 

interioare au fost înregistrate 

33,261 milioane de tone în 2019 

şi 7,89 milioane tone în trimestrul 

patru al anului trecut. 

„Volumul total de mărfuri în-
cărcate şi descărcate a marcat, în 
anul 2019, o creştere cu 8,1 la sută 
faţă de anul precedent, înregis-
trându-se o creştere cu 7,1 la sută 
la mărfuri încărcate şi o creştere 
cu 9,2 la sută la mărfuri descărcate. 
În trimestrul patru 2019, volumul 
de mărfuri încărcate şi descărca-
te a crescut cu 10,2 la sută faţă de 
trimestrul patru 2018, mărfurile 
încărcate reprezentând 54,9 la sută 
din total“, precizează INS.

Valorile totale au înregistrat o 
creştere cu 11,9 la sută, rezultat al 
trendului transportului internaţi-
onal, care a crescut cu 32,1 la sută, 
şi al transportului naţional, cu 6,5 
la sută, în timp ce transportul de 
tranzit a înregistrat o scădere cu 
4,9 la sută.

În trimestrul patru 2019 faţă de 
trimestrul patru 2018 a fost înre-
gistrată o creştere cu 7,9 la sută a 
volumului total de mărfuri trans-
portate. Dintre cele trei compo-
nente, transportul naţional pe căi 
navigabile interioare a avut o pon-
dere de 50,1 la sută, iar transportul 
internaţional, de 35,5 la sută.

În ceea ce priveşte transportul 
maritim, porturile în care a fost 
desfăşurată cea mai intensă ac-
tivitate în decursul anului 2019 

sunt: Constanţa, cu o pondere de 
79,5 la sută, Midia (14,4 la sută) 
şi Galaţi (3,9 la sută). În perioada 
analizată, a fost transportată cu 
preponderenţă tipul de încărcătu-
ră vrac solid, care a însumat 30,084 
milioane de tone la nivelul anului 
2019.

În cursul anului 2019, cele mai 
însemnate cantităţi de mărfuri 
încărcate şi descărcate au avut ca 
origine şi destinaţie următorii par-
teneri: Rusia (12,040 milioane de 
tone) şi Turcia (8,181 milioane de 
tone). Dintre statele membre ale 
Uniunii Europene, Spania (2,488 
milioane de tone) şi Grecia (2,034 
milioane de tone) au înregistrat 
cele mai mari cantităţi de mărfuri 
transportate.

Cantităţile cele mai însemnate 
de mărfuri încărcate au fost anul 

trecut produsele agricole, din vâ-
nătoare şi silvicultură; peşte şi alte 
produse din pescuit, în proporţie 
de 65,2 la sută. În ceea ce priveş-
te descărcările, ponderea cea mai 
semnifi cativă a fost deţinută de 
cărbune şi lignit, ţiţei şi gaze na-
turale (38,3 la sută).

În ceea ce priveşte transportul 
pe căile navigabile interioare, por-
turile în care au fost operate cele 
mai multe mărfuri au fost Constan-
ţa, cu o pondere de 43,8 la sută în 
anul 2019, respectiv Galaţi, cu 17,8 
la sută. Transportul de containere 
pe căi navigabile interioare a mar-
cat creşteri procentuale însemna-
te, respectiv cu 43,8 la sută (TEU) în 
anul 2019 faţă de anul 2018.

Mărfurile înregistrate în trans-
port internaţional pe căi navigabi-
le interioare au avut ca destinaţie 

sau au provenit din state membre 
ale Uniunii Europene în proporţie 
de 44,7 la sută în anul 2019. Serbia 
a deţinut cea mai mare pondere ca 
origine şi destinaţie a mărfurilor 
transportate, cu un nivel de 5,138 
milioane tone.

Tipul de mărfuri pentru care au 
fost înregistrate cele mai însemna-
te cantităţi în transport internaţio-
nal pe căi navigabile interioare în 
anul 2019 au fost produsele agri-
cole, din vânătoare şi silvicultură; 
peşte şi alte produse din pescuit, în 
proporţie de 32,7 la sută. În aceeaşi 
perioadă, au fost transportate cu 
preponderenţă minereuri metali-
fere, produse de minerit, exploata-
re de carieră, turbă, în proporţie de 
59,8 la sută în transport naţional şi, 
respectiv, 74,4 la sută în tranzit pe 
căi navigabile interioare. .

DINAMICA ACTIVITĂŢILOR PORTUARE  .  BILANŢ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

BCR poate acorda clienţilor, în 
funcţie de situaţia individuală, o 
perioadă de graţie de trei luni la 
plata ratelor de credit, o reducere 
a ratei pe o perioadă limitată de 
timp sau extinderea perioadei de 

derulare a creditului, pentru a di-
minua suma lunară de plată, au 
declarat reprezentanţii BCR.

"Avem o experienţă extinsă în 
ceea ce priveşte măsurile de spri-
jin al clienţilor cu credite, pe care 
o aplicăm din 2010. Indiferent de 
COVID-19, în funcţie de situaţia 
individuală, BCR are soluţii con-

crete de reorganizare fi nanciară 
a relaţiei cu banca: perioadă de 
graţie de trei luni la plata ratelor 
de credit; reducerea ratei la credit 
pe o perioadă limitată de timp; 
extinderea perioadei de derulare 
a creditului, pentru a diminua 
suma lunară de plată“, potrivit 
reprezentanţilor BCR.

În cazul întreprinderilor mici 
şi mijlocii, în linie cu autorităţile 
de reglementare, vor fi  prelungite 
facilităţile de creditare pentru ca-
pitalul de lucru care au scadenţă 
până la sfârşitul lunii iunie, astfel 
încât să le ajute să îşi desfăşoare 
activitatea normal în această pe-
rioadă difi cilă. .

Facilităţi pentru clienţii în difi cultate de plată

 RISC DE BLOCAJ 

ÎN INDUSTRIA 

ALIMENTARĂ
SINDICATE. Federaţia 

Naţională a Sindicatelor din Industria 

Alimentară solicită Guvernului 

adoptarea unor măsuri de sprijinire 

a sectorului alimentar, în contextul 

crizei coronavirusului. „Riscul ca 

unele fabrici din industria alimentară 

să-şi oprească activitatea este 

foarte mare în această perioadă, 

deoarece acest lucru se va întâmpla 

la primul angajat depistat pozitiv 

cu coronavirus. Deocamdată, 

companiile şi-au făcut propriile 

reguli de combatere a contaminării, 

dar acest lucru nu poate suplini pe 

deplin lipsa unui plan integrat, la nivel 

naţional, de prevenţie. Sunt încă 

multe întrebări la care antreprenorii 

din industria alimentară aşteaptă 

răspunsuri din partea Guvernului, 

iar cu cât ele vor veni mai repede, 

cu atât sectorul va avea mai puţin 

de suferit“, precizează sindicaliştii. 

Drept urmare, sindicatele solicită 

demararea unor consultări cu 

Executivul pentru adoptarea celor 

mai potrivite măsuri pentru păstrarea 

continuităţii în industria alimentară. 

. O.A.C. 

Bonifi caţii 
pentru plata 
taxelor             
la timp

FINANŢE. Ministerul Finanţelor 

Publice (MFP) face un apel la companiile care 

nu sunt afectate de pandemia de coronavi-

rus să plătească la timp impozitele şi taxele, 

subliniind că se gândeşte la un sistem de 

bonusare pentru cei care plătesc. Resursele 

bugetare sunt necesare şi pentru a transfera 

lichidităţi spre sectoarele din economie afec-

tate de criza coronavirusului. Până în prezent, 

MFP a luat o serie de măsuri care să asigure 

lichiditate companiilor, precum returnarea la 

timp a TVA, amânarea obligaţiilor în ceea ce 

priveşte unele taxe şi impozite, suspendarea 

unor acţiuni de control. . O.A.C.AR
H

IV
A 

V.
L.



12 18 MAR 2020S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

box
Lotul naţional n-are cu ce să revină de la Londra

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Preşedintele Federaţiei Ro-
mâne de Box, Vasile Cîtea, a de-
clarat, ieri, că întoarcerea lotu-
lui naţional de la Londra, acolo 
unde turneul de califi care la Jo-

curile Olimpice a fost întrerupt 
din cauza pandemiei de corona-
virus, reprezintă o problemă, 
deoarece multe zboruri au fost 
anulate. Acesta a menţionat că 
este posibil ca lotul format din 
nouă sportivi să revină în ţară cu 
un charter. După întoarcerea la 

Bucureşti, toţi membrii delega-
ţiei vor sta izolaţi pentru 14 zile, 
locul de carantinare urmând să 
fi e stabilit de Ministerul Tinere-
tului şi Sportului. „TAROM înţe-
leg că şi-a suspendat toate zbo-
rurile şi e complicat, să vedem 
ce soluţii găsim. Cel mai târziu 

se pot întoarce vineri, 20 martie, 
iar cel mai devreme mâine (n.r. - 
astăzi), asta doar dacă reuşim să 
rezolvăm cu un transport speci-
al, un charter. Trebuie discutat 
şi cu cei de la Ministerul de Ex-
terne, să vedem ce facem“, a spus 
Cîtea. .

Clasamentul WTA 
a fost „îngheţat“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Asociaţia de Tenis Feminin (WTA) 

a anunţat, luni, că a suspendat 

întregul circuit până pe 2 mai. Pe 

lângă anularea de noi turnee, cele 

de la Stuttgart, Istanbul și Praga, 

WTA anunţă că ia în calcul să 

suspende întreg sezonul pe zgură, 

care cuprinde și trei turnee de 

mare amploare, Madrid (Premier 

Mandatory), Roma (Premier 5) și 

Roland Garros (Grand Slam). 

"Din cauza focarului global 
de coronavirus, turneele WTA 

de la Stuttgart, Istanbul și Pra-
ga nu vor avea loc așa cum era 
programat. Regretăm acest 
lucru pentru fani, jucătoare, 
sponsori şi suporteri. În acest 
moment, circuitul WTA este 
suspendat până pe 2 mai. Vom 
lua o decizie săptămâna viitoare 
cu privire la turneele pe zgură 
din circuitul european și vom 
continua să monitorizăm situa-
ţia și impactul acesteia asupra 
sezonului 2020“, se arată în co-
municatul WTA.

 Săptămâna trecută au fost 
anulate turneele de la Indian 
Wells, Miami și Charleston (din 

circuitul american), Bogota (Co-
lumbia) şi Guadalajara (Mexic), 
precum și meciurile din turneul 
fi nal al Fed Cup, de la Budapes-
ta, și cele opt baraje din play-off 
(printre ele și cel dintre România 
și Italia).

 Ierarhia mondială a fost "în-
gheţată“, iar WTA nu a mai ac-
tualizat clasamentul luni, așa 
cum se întâmpla în mod regulat. 
În acest moment, Top 10 WTA 
este identic cu cel din 2 martie 
2020: 1.Ashleigh Barty 8.717 
puncte, 2.Simona Halep 6.076 
p, 3.Karolina Pliskova 5.205 p, 
4.Sofi a Kenin  4.590 p, 5.Elina 

Svitolina 4.580 p, 6.Bianca An-
dreescu 4.555 p, 7.Kiki Bertens 
4.335 p, 8.Belinda Bencici 4.010 
p, 9.Serena Williams 3.915 p, 
10.Naomi Osaka 3.625 puncte.

 Cele două gălăţence prezente 
în circuitul profesionist, Patricia 
Ţig (locul 85 WTA) și Gabriela 
Talabă (locul 232 WTA), au cla-
samentul raportat la data de 9 
martie. Gabriela Talabă urma să 
joace pe 12 martie în sferturile 
de fi nală ale turneului ITF de la 
Irapuato (Mexic). Acestea se afl ă 
acum în SUA, după ce competiţi-
ile de tenis au fost anulate pe 12 
martie. .

SEZONUL DE ZGURĂ, INCERT  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Cristian 
Ciocan se 
pregăteşte 
la Pechea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionatul 
European 
de fotbal,            
în 2021

EURO 2020. Așa cum 

era de așteptat, din cauza epidemiei 

de coronavirus și ultimelor amânări 

din Liga Campionilor, UEFA a decis, 

ieri, să amâne Euro 2020 cu un an, 

conform France Football. Această 

hotărâre a fost luată în prima parte 

a videoconferinţei celor de la UEFA 

cu reprezentanţii tuturor federaţiilor 

afi liate. În ceea ce privește campio-

natele din Europa, UEFA a anunţat că 

acestea vor avea timp să se încheie 

până în vară, iar pauza dintre sezoane 

va fi  scurtată.  . M. Căpăţînă

BOX. Pandemia de corona-

virus a lovit și în lumea boxului 

profesionist, meciul lui Cristian 

Ciocan (foto) cu francezul Tony 

Yoka nemaifi ind de actualitate. „Ne 

pregătim totuși acasă, la Pechea. 

Am fi  vrut să facem ceva sparringuri 

la Galaţi, dar, cum toate sălile sunt 

închise, am renunţat. Cât despre 

o eventuală deplasare în Germa-

nia, nici nu se pune problema. Ne 

antrenăm în perspectiva deblocării 

situaţiei, încât să fi m în formă când 

se va reveni la normal“, a declarat 

Felix Păun, antrenorul lui Ciocan.

BADMINTON. Irina 

Gherasim, legitimată la CSU Galaţi, 

face tot ce se poate în această 

perioadă pentru menţinerea formei 

sportive. Acasă, la Odaia Mano-

lache, departe de aglomeraţia urba-

nă, execută alergări ușoare, sărituri 

cu coarda sau exerciţii cu elasticul. 

Reamintim că Irina, fi ica fostei atlete 

Alina Tecuţă Gherasim și a antreno-

rului de baschet Dragoș Gherasim, 

este campioană naţională la Under 

11 și balcanică la Under 13, proba 

de dublu. .
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 SE MODIFICĂ 

REGULILE 

CALIFICĂRILOR
OLIMPIADĂ. John 

Coates, preşedintele Comisiei de 

coordonare pentru JO 2020 de 

la Tokyo, din cadrul Comitetului 

Internaţional Olimpic (CIO), a 

informat că regulile de califi care vor 

fi  modifi cate, să fi e mai fl exibile, 

pentru a compensa anulările şi 

reprogramările turneelor preolimpice, 

de califi care. „Este o provocare, 

dar suntem capabili să confruntăm 

provocările. Am cinat cu Thomas 

Bach (preşedintele CIO) şi mi-a dat 

instrucţiuni să fi m cât mai fl exibili cu 

modifi carea regulilor de califi care 

pentru federaţii. Şi aşa se va face“, 

a declarat Coates, la revenirea în 

Australia, după ce a asistat în Grecia 

la aprinderea fl ăcării olimpice şi a 

avut în Elveţia mai multe reuniuni 

privind incidenţa coronavirusului 

în sport. Coates, care va intra în 

autoizolare voluntară timp de două 

săptămâni la domiciliul său din 

Australia, a dat asigurări că forul 

olimpic continuă procedurile pentru 

a inaugura JO 2020 pe 24 iulie, 

conform planului iniţial. El a apreciat 

că măsurile de izolare în sport, mai 

ales în Europa, sunt benefi ce pentru 

sportivi, care astfel se simt protejaţi. 

La acest capitol, pugilistul Cosmin-

Petre Gîrleanu este cel mai recent 

sportiv român califi cat la Jocurile 

Olimpice de la Tokyo 2020, după 

ce a obţinut biletul la categoria 52 

kg in extremis, luni seara, înaintea 

suspendării turneului preolimpic de 

la Londra, l-a învins la puncte (decizie 

3-0) pe azerul Rufat Huseinov, în 

optimile de fi nală, victoria aducându-i 

califi carea la JO 2020. La foarte 

scurt timp după meciul său, CIO a 

decis să întrerupă turneul, din cauza 

pandemiei de coronavirus, sperând 

să reia califi cările în luna mai. Alţi doi 

sportivi români n-au mai apucat să 

dispute meciurile pentru califi carea la 

Tokyo.  .  M. Căpăţînă

Chinezii 
au decis 
când reiau 
campionatul

FOTBAL. Conform publicaţiei 

britanice Daily Mail, ofi cialii Federaţiei 

Chineze de Fotbal au stabilit că peste 

o lună va reîncepe campionatul, mai 

exact pe 18 apriie. Potrivit sursei citate, 

conducătorii fotbalului chinez au con-

venit cu autorităţile reluarea activităţilor 

sportive, considerând că pericolul cel 

mare a trecut. În China, peste 70 de 

milioane de oameni au fost în carantină 

în regiunea Hubei/Wuhan. Singurul 

român care activează în fotbalul chinez 

este Cosmin Olaroiu, antrenor la Jiang-

su Suning.  . M. Căpăţînă

SC Oţelul, declarată 
continuatoarea 
fostei campioane

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Suporter Club Oţelul Galaţi s-a 

trezit în octombrie amendată 

de FIFA şi obligată să plătească 

către doi jucători, pe care nu i-a 

avut niciodată, salariile restante 

din perioada în care aceştia au 

fost legitimaţi la falimentata FC 

Oţelul SA. Noul club gălăţean a 

făcut recurs, dar n-a avut câştig 

de cauză. Astfel, SC Oţelul este 

pe de o parte confi rmată ofi cial 

ca fi ind continuatoarea fostei 

campioane, iar de cealaltă 

parte este bună de plată către 

fotbaliştii neplătiţi de clubul 

distrus în timpul acţionariatului 

lui Dan Adamescu. 

În luna octombrie a anului 
trecut, Suporter Club Oţelul a 
fost amendat cu 5.000 de franci 
elveţieni de către forul mondial 
şi somat să facă plata unor salarii 
restante, în total 23.000 de euro, 
către doi fotbalişti care au evoluat 
în trecut la Galaţi, dar la vechiul 
club, FC Oţelul SA: atacantul ar-
gentinian Diego Sevillano, care 
a jucat pentru FC Oţelul SA în 
doar şase meciuri, în sezonul 
2013-2014, respectiv, „celebrul” 
atacant belgian Jeanvion Yulu-
Matondo, şi el tot cu doar şase 
meciuri şi zero goluri pentru FC 
Oţelul, în sezonul 2014-2015.

 SC Oţelul a făcut recurs la 
FIFA, sperând să nu fi e asimilat 
vechiului club de către forul mon-
dial, dar fără succes.

 Cristian Munteanu, manage-
rul general al SC Oţelul, a spus 
că această decizie are şi o parte 
bună, FIFA confi rmându-i astfel 
în mod ofi cial că este continua-

torul clubului falimentat. „Sun-
tem fosta campioană a României. 
FIFA ne-a certifi cat ca fi ind con-
tinuatoarea echipei ce lua titlul 
în 2011, sunt documente ofi ciale 
de la forul mondial. Din fericire, 
dar şi din păcate, pentru că am 
fost somaţi să plătim o sumă im-
portantă de bani pentru noi către 
doi foşti jucători ai FC Oţelul, clu-
bul intrat în faliment. Pentru că 
avem aceleaşi culori, am preluat 
trofeele vechiului club şi  jucăm 
pe acelaşi stadion, FIFA ne-a res-
pins apelul şi a spus foarte clar că 
suntem continuatoarea echipei 
ce a jucat în Liga Campionilor, 
astfel că acum nimeni nu mai 
poate contesta asta”, a declarat 
Cristian Munteanu.

 Managerul general al SC Oţe-
lul a precizat că în total ar fi  de 
plată o sumă mult mai mare faţă 
de cea vehiculată iniţial, aproxi-
mativ 60.000 de euro, pentru că 
s-au calculat şi penalităţi pentru 
toţi aceşti ani care au trecut de 
când au depus jucătorii memorii. 
O variantă ar fi  să se ajungă la 
o înţelegere cu avocaţii celor doi 
jucători, pentru a se face plata 
în rate. „FIFA ia astfel de decizii 
pentru că au fost multe cazuri de 
cluburi care intenţionat au intrat 
în faliment şi apoi au făcut altele, 
ca să scape de datorii. Prioritatea 
lor este ca jucătorii să fi e plătiţi 
pentru ce au prestat. Pe de o parte 

au dreptate, dar tu mă pui să plă-
tesc un contract din 2013, când eu 
m-am înfi inţat în 2016, în vară”, a 
mai adăugat Cristian Munteanu.

 „Contabiliceşte, 
n-avem cum plăti” 

Pe de altă parte, Cornel Moises-
cu, preşedinte al SC Oţelul, a spus 
că eventuala plată întâmpină şi 
probleme de legalitate. „Dacă ne 
pune să plătim, FIFA trebuie să 
găsească şi cadrul juridic pentru 
aşa ceva. Nu avem cum să înre-
gistrăm în contabilitate o plată 
către persoane care nu au avut 
absolut nicio legătură cu asocia-
ţia noastră, am fi  în ilegalitate”, 
a menţionat Moisescu.

 În ultimele luni, FIFA a mai 
avut decizii similare şi în cazuri 
asemănătoare ale altor cluburi ro-
mâneşti, printre care actualul Ra-
pid Bucureşti şi FC Universitatea 
Craiova 1948, clubul patronat de 
Adrian Mititelu, acesta din urmă 
având acum echipa pe primul loc 
în seria a patra din Liga a III-a.

 După 16 etape desfăşurate 
în acest sezon de Liga a III-a, SC 
Oţelul ocupă locul 6 în Seria I, cu 
30 de puncte, la cinci puncte în 
spatele Forestei Suceava, clasată 
pe poziţia a 2-a, şi la 12, de liderul 
Aerostar Bacău. Întrecerile Ligii 
a III-a, la fel ca toate celelalte din 
sportul românesc, a fost suspen-
dat din cauza COVID-19. .

’
Nu avem cum 

să înregistrăm                            

în contabilitate                    

o plată către 

persoane care                     

nu au avut absolut 

nicio legătură                 

cu asociaţia noastră

CORNEL MOISESCU,
preşedintele SC Oţelul Galaţi

DECIZIE DE LA FIFA CU DOUĂ TĂIŞURI  .  FOTBAL

online

Diego Sevillano, în momentul sosirii la FC Oţelul u

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 18 MAR 2020L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Coridoare verzi“ 
pentru transportul 
de mărfuri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a propus 

„restricţionarea“ călătoriilor 

„non-esenţiale“ spre Uniunea 

Europeană, cu unele derogări, 

precum cele ce vizează 

transportul de mărfuri, pentru 

o perioadă iniţială de 30 de 

zile, în contextul în care Europa 

a devenit noul epicentru al 

pandemiei cu noul coronavirus, 

transmit AFP şi Reuters. 

"Cu cât vor exista mai puţine 
călătorii, cu atât mai bine vom pu-
tea limita răspândirea virusului“, 
a declarat preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 
într-o postare video pe Twitter, 
apoi într-o conferinţă de presă la 
Bruxelles după o videoconferinţă, 
luni, cu liderii G7. Propunerea 
urma să fi e aprobată de şefi i de stat 
sau de guvern ai statelor membre, 
care aveau planifi cată o videocon-
ferinţă în cursul zilei de ieri.

Restricţiile nu îi vizează pe bri-
tanici, care sunt consideraţi în con-
tinuare "cetăţeni europeni“, a preci-
zat şefa CE. Alte categorii exceptate 
sunt rezidenţii de lungă durată în 
UE, membrii de familie ai cetăţe-
nilor europeni, diplomaţii, "per-
sonalul esenţial precum medici, 
infi rmiere, îngrijitori, cercetători 
şi experţi care contribuie la lupta 

împotriva coronavirusului“, a adă-
ugat ea. Lucrătorii transfrontalieri 
vor putea şi ei să treacă frontiera, a 
indicat Ursula von der Leyen.

Preşedintele Consiliului Euro-
pean, Charles Michel, a explicat 
că "fi losofi a (acestor măsuri) vi-
zează să reducă deplasările care 
nu sunt necesare şi să garanteze 
circulaţia bunurilor, aprovizio-
nărilor care sunt necesare“.

Este vorba despre "a face astfel 
încât sistemele noastre de sănăta-
te să aibă capacitatea de a se pre-
găti pentru ceea ce ne aşteaptă“, 
a mai spus în conferinţa de presă 
alături de şefa Comisiei.

Ursula von der Leyen a insistat 
pe faptul că persoanele care trans-

portă bunuri ar trebui să poată 
avea libertate de circulaţie. "Fluxul 
de mărfuri spre UE trebuie să con-
tinue să garanteze aprovizionarea 
cu mărfuri, inclusiv cu articole 
esenţiale cum sunt medicamen-
tele, dar şi cu alimente şi compo-
nente necesare uzinelor noastre“, 
a spus ea, în timp ce Charles Mi-
chel a avertizat că "această criză 
este serioasă şi va fi  lungă“.

Pentru a fi  efi cace, măsura 
trebuie să le fi e aplicată şi celor 
patru state membre ale spaţiului 
Schengen de liberă circulaţie, 
dar nemembre ale UE (Islanda, 
Liechtenstein, Norvegia şi Elve-
ţia), a pledat Ursula von der Le-
yen. .

DUPĂ RESTRICŢIILE DE CĂLĂTORIE ÎN UE  .  MĂSURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul Germaniei a respins 
categoric posibilitatea ca SUA să 
obţină drepturi exclusive asupra 
unui vaccin anti-COVID-19 la care 
lucrează un laborator german, 
CureVac, cu sediul în Tubingen, şi 
pentru care administraţia Trump 
ar fi  oferit o sumă mare de bani, 
a informat luni adjunctul purtă-
torului de cuvânt al executivului 
german, Ulrike Demmer, citat de 
EFE. "Interesul comun este de a 

lupta împotriva pandemiei“, care 
"nu cunoaşte frontiere“, a spus el, 
subliniind că nu se poate gândi la 
astfel de restricţii.

Intenţia lui Trump, dezvăluită 
de ziarul "Die Welt am Sonntag“, a 
fost criticată şi de titularul exter-
nelor, Heiko Maas, care a precizat 
că cercetătorii germani sunt lideri 
în dezvoltarea medicamentelor şi 
vaccinurilor la nivel global. Nu 
putem permite ca alţii să-şi poată 
asigura în mod exclusiv rezultatul 
cercetătorilor noastre“, a asigurat 
el. "Vom reuşi să combatem viru-

sul împreună, nu unii împotriva 
altora“, a explicat el.

Potrivit Die Welt am Sonn-
tag, care a citat surse guverna-
mentale, Donald Trump a oferit 
un miliard de dolari pentru a se 
asigura că orice viitor vaccin re-
alizat de CureVac va reveni "ex-
clusiv SUA“. Cotidianul german 
a precizat că a contracarat oferta 
SUA prin propriile fonduri. De 
asemenea, Comisia Europeană a 
oferit un sprijin fi nanciar de până 
la 80 milioane de euro companiei 
CureVac. .

cureVac
SUA, fără drepturi exclusive asupra unui vaccin

Bursele 
europene, 
în uşoară 
revenire

EVOLUŢIE. Bursele europene au 

deschis ieri în creştere, după declinul semni-

fi cativ de luni, provocat pe fondul temerilor cu 

privire la un şoc economic în urma pandemiei 

de coronavirus, transmite Reuters. Indicele 

pan-European STOXX 600 a crescut cu 2,7 la 

sută, după ce luni a ajuns la cel mai redus nivel 

din noiembrie 2012. Subindicele companiilor 

din domeniul turismului şi divertismentului 

înregistra un declin de 0,5 la sută, după ce 

măsurile stricte adoptate de guverne pentru a 

stopa extinderea epidemiei au forţat compa-

niile aeriene să-şi reducă zborurile, costurile şi 

numărul de angajaţi.  . O.A.C.

 CREŞTERE 

MASIVĂ A 

VÂNZĂRILOR 

ONLINE
ANGAJĂRI. Amazon va 

angaja 100.000 de persoane în 

Statele Unite ale Americii pentru 

a răspunde puternicei creşteri a 

cumpărăturilor online, generată de 

pandemia de COVID-19, şi, în plus, 

va majora salariile personalului din 

depozite şi distribuţie, relatează 

agenţia EFE. Amazon a anunţat 

luni că noii angajaţi vor lucra în 

depozite, centre de distribuţie şi 

pentru furnizarea la domiciliu a 

cumpărăturilor.  . O.A.C. 

 AIRBUS ÎŞI 

SUSPENDĂ 

ACTIVITATEA
RESTRICŢII. Airbus 

va opri producţia şi activităţile 

de asamblare la fabricile sale din 

Franţa şi Spania în următoarele 

patru zile, după restricţiile impuse 

de guverne din cauza pandemiei de 

coronavirus (COVID-19), a anunţat 

grupul aeronautic, transmite 

Reuters. Aceasta ar putea fi  cea 

mai semnifi cativă întrerupere a 

producţiei Airbus, de la greva 

din 1989 a partenerului britanic 

de atunci, BAE Systems. Oraşul 

francez Toulouse este sediul central 

al Airbus şi tot aici se afl ă cea 

mai mare fabrică de asamblare a 

grupului.  . O.A.C. AR
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„Pandemia de coronavirus 
ar putea dura doi ani“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Riscul reprezentat de epidemia 

de coronavirus în Germania 

a fost ridicat la nivel „înalt“, 

potrivit agenţiei germane pentru 

controlul bolilor, citată de DPA. 

Acest risc a fost anterior la nivel 

„moderat“. 

Preşedintele Institutului "Ro-
bert Koch“, Lothar Wieler, a de-
clarat că riscul a fost reevaluat, 
în urma creşterii numărului de 
cazuri de infectare şi a averti-
zărilor primite din partea insti-

tuţiilor de sănătate publică şi a 
spitalelor. În plus, în cazul unui 
număr tot mai mare de infecţii, 
nu se poate stabili o legătură cu 
cazurile cunoscute.

Lothar Wieler a declarat că 
pandemia de coronavirus ar 
putea dura aproximativ doi ani, 
adăugând că evoluţia depinde de 
viteza cu care va fi  dezvoltat un 
vaccin împotriva virusului, con-
form Reuters.

Preşedintele Institutului "Ro-
bert Koch“ a declarat că, în cele 
din urmă, aproximativ 60 la sută 
până la 70 la sută din populaţia 
lumii va fi  infectată, se va vinde-

ca şi va dobândi imunitate, însă 
este imposibil de apreciat cât de 
repede se va întâmpla acest lucru. 
"Presupunerea noastră de lucru 
este aceea că va dura aproxima-
tiv doi ani“, a declarat el, într-o 
conferinţă de presă, adăugând că 
evoluţia depinde, de asemenea, 
de timpul necesar pentru dez-
voltarea şi livrarea unui vaccin. 
"Încă nu ştim care va fi  rata de 
deces la fi nal“, le-a declarat el 
reporterilor.

Lothar Wieler a precizat că, 
în lipsa măsurilor stricte de dis-
tanţare socială anunţate luni de 
cancelarul Angela Merkel, Ger-

mania s-ar putea confrunta cu 
milioane de cazuri de coronavi-
rus. "Vrem să evităm acest lucru“, 
a spus el.

Specialistul a adăugat că spi-
talele ar trebui să-şi crească de 
cel puţin două ori capacitatea în 
unităţile de terapie intensivă, în 
contextul în care unul din cinci 
cazuri este grav.

Cancelarul german Angela 
Merkel a confi rmat luni închide-
rea parţială „pentru o perioadă 
nedeterminată’’ a vieţii publice 
în Germania, îndemnându-şi 
totodată cetăţenii să renunţe la 
călătorii şi vacanţe. ,

PREŞEDINTELE INSTITUTULUI „ROBERT KOCH“  .  GERMANIA

 AGENŢII CIA 

NU LUCREAZĂ 

DE ACASĂ
SERVICII. În pofi da 

precauţiilor adoptate în 

majoritatea instituţiilor pentru 

a împiedica răspândirea noului 

coronavirus, lucrul de acasă nu 

este o opţiune pentru mare parte 

din angajaţii agenţiilor de spionaj 

din SUA, relatează Reuters. 

Gestionarea de informaţii de mare 

sensibilitate impune continuarea 

întâlnirilor în intimitatea sediilor 

CIA. Totuşi, acolo unde este 

posibil, angajaţii din aceste 

agenţii pot benefi cia de un 

program de lucru mai fl exibil, dar 

în unele birouri cum sunt centrele 

de operaţiuni se lucrează în 

continuare non-stop, a menţionat 

o sursă.  . O.A.C.

  JIHADIŞTII ISIS, 

INTERDICŢII... 

DE CĂLĂTORIE
PRECAUŢII. Potenţialii 

martiri au fost informaţi despre 

interdicţia de călătorie prin 

intermediul newsletterului jihadist 

Al-Naba, înainte de începerea 

weekendului, potrivit mai multor 

media, printre care Homeland 

Security Today. Membrilor ISIS li se 

cere să nu plece spre continentul 

european, iar susţinătorilor afl aţi deja 

acolo să nu părăsească Europa. 

De asemenea, jihadiştilor li 

se reaminteşte să se spele 

pe mâini şi să îşi acopere 

gura atunci când strănută 

sau cască.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Nu intraţi în panică, ci munciţi 
pământul şi conduceţi tractoare: 
acestea sunt sfaturile preşedinte-
lui belarus Aleksandr Lukaşenko 
către concetăţenii săi, pentru com-
baterea pandemiei de coronavirus, 
care afectează şi această ţară din 
Europa de Est, informează AFP. 

"Nu trebuie să intraţi în panică, 
trebuie doar să lucraţi. Mai ales, la 
ora actuală, în sate. Este plăcut să 
priveşti la televizor cum oamenii 
muncesc pe tractoare, nimeni nu 
vorbeşte despre virus“, a declarat 
Lukaşenko, în timpul unei reu-
niuni a guvernului, potrivit ima-
ginilor transmise de televiziunea 

belarusă."Tractorul îi va vindeca 
pe toţi! Pământul vindecă pe toată 
lumea!“, a explicat el.

Lukaşenko a evocat princi-
palele probleme cu care se con-
fruntă Belarus, care în opinia lui 
constau în încetinirea economică 

provocată de noul coronavirus şi 
în măsurile pe care el le consideră 
excesive, cum sunt închiderea de 
către aliatul său rus a frontierei 
comune.

Potrivit celui mai recent bilanţ 
al Ministerului belarus al Sănătă-

ţii, 36 de persoane sunt infecta-
te cu noul tip de coronavirus în 
Belarus.

Ţară puternic agricolă situată 
între Polonia şi Rusia, Republica 
Belarus este foarte mândră de 
producţia sa de tractoare, pe care 
compania publică MTZ le exportă 
în număr mare în toate ţările din 
fosta Uniune Sovietică.

Săptămâna trecută, preşe-
dintele unei alte foste republici 
sovietice, Turkmenistan, le-a re-
comandat concetăţenilor săi să se 
protejeze de virus inhalând fum 
de peganum hamala (iarbă tătă-
rască), o plantă vivace care ar 
avea proprietăţi medicinale şi 
care este foarte consumată în 
această ţară deşertică. ,

Lukaşenko
Belarus combate coronavirusul cu… tractorul

Vaccinuri 
testate 
în China

CERCETARE. Unele 

vaccinuri împotriva noului corona-

virus dezvoltate de universităţi din 

China ar urma să ajungă în cel mai 

scurt timp în faza de teste clinice sau 

ar putea fi  chiar puse la dispoziţie 

pentru utilizare în situaţii de urgenţă, a 

indicat marţi un ofi cial chinez, citat de 

Xinhua. Un vaccin bazat pe vectorul 

viral gripal este testat în momentul 

de faţă pe animale, pentru a-i verifi ca 

siguranţa şi efi cacitatea, testarea 

clinică fi ind programată să înceapă 

către sfârşitul lui aprilie. , O.A.C.AR
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Cum ne menţinem 
calmul în starea 
de urgenţă  

efect
Frica, o stare fi rească în vreme de pandemie 

 
FENOMEN. Depresia este 

una dintre cele mai răspândite boli 

ale mileniului trei, iar Organizaţia 

Mondială a Sănătăţii estimează 

că aproximativ 264 milioane de 

persoane de toate vârstele sunt 

afectate. Direct proporţional, tot 

mai mulţi copii și adolescenţi 

suferă de depresie, în Statele Unite 

fi ind diagnosticaţi aproximativ 1,9 

milioane de copii cu vârste între 3 

și 17 ani, potrivit Children’s Mental 

Health.Potrivit psihologului Andra 

Tănăsescu, semnele depresiei în 

rândul copiilor pot fi  variate, însă 

există câteva elemente comune 

care ar trebui să ne îngrijoreze:(1) 

iritabilitatea și/sau furia se manifestă 

adesea în rândul copiilor care 

dezvoltă, iniţial forme ușoare de 

depresie;(2) dureri corporale, în 

special la nivelul mușchilor, stări 

permanente de neliniște, stres 

în timpul despărţirii de părinţi;(3) 

pierderea interesului faţă de 

activităţile obișnuite;(4) retragerea 

din activităţi sociale plăcute până 

în acel moment;(5) difi cultăţi de 

concentrare;(6) fuga de acasă sau 

discuţii despre acest subiect cu alţi 

prieteni pe Facebook;(7) discuţii 

despre moarte și sinucidere;(8) apetit 

crescut sau scăzut, schimbarea 

bruscă a greutăţii corporale;(9) 

comentarii pe reţelele sociale care 

indică lipsa de speranţă sau stima 

de sine scăzută.“Desigur, semnele 

diferă de la copil la copil, iar în 

câteva cazuri există posibilitatea 

să nu identifi căm niciunele dintre 

aceste semne, întrucât copiii din 

ziua de azi sunt tot mai inteligenţi și 

știu cum să-și ascundă emoţiile mai 

bine decât o făceam noi acum una 

sau două generaţii. În zilele noastre, 

un copil poate ţine o supărare în el 

pentru un timp îndelungat, iar această 

autoimpunere îi poate afecta vizibil 

viaţa: devine tot mai irascibil, furios, 

agresiv și poate lua decizii pripite care 

uneori îi pot pune în pericol viaţa“, 

declară psihologul Andra Tănăsescu.

Cum îi ajutăm?
Specialistul este de părere că părinţii 

trebuie să fi e primii care să identifi ce 

anumite derapaje de comportament 

ale copiilor și să apeleze la 

profesioniști specializaţi pentru a 

primi un plan de recuperare. Paşi 

de urmat:1. Încurajaţi copilul să iasă 

zilnic din casă și să facă mișcare;2. 

Supervizarea lui atunci când urmează 

un tratament medicamentos;3. 

Faceţi-vă timp pentru a vorbi! Unii 

copii nu știu să-și verbalizeze 

emoţiile, însă cu răbdare și cu ajutorul 

unui psiholog, este foarte important 

să învăţăm să-i ascultăm și să le 

câștigăm încrederea.4. Schimbarea 

alimentaţiei. Uneori, excesul 

de toxine din mâncăruri nesănătoase 

poate avea efecte nebănuite 

asupra stării noastre psihice.(surse 

online) . M. Constandache 

şcoala 
părinţilor
Depresia 
la copii, 
o problemă tot 
mai serioasă
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform ultimelor raportări, la 

nivel planetar s-au înregistrat 

peste 180.000 de cazuri 

de infectare cu COVID-19. 

Aproximativ 6.000 de cazuri sunt 

considerate grave sau critice, 

iar numărul pacienţilor vindecaţi 

se apropie de 80.000, potrivit 

site-ului Worldometers.info. 

Toate aceste informaţii precum 

şi temerea în faţa pericolului 

de infectare continuă, alături 

de restricţiile impuse pentru 

prevenirea extinderii efectelor 

pandemiei, sunt de natură să 

inducă stări de panică, anxietate 

şi depresii, pe care le putem 

depăşi atât singuri, dar şi cu 

ajutor specializat. 

Teama fi rească de îmbolnăvi-
re, asociată cu lipsa informaţiilor 
corecte şi cu măsurile restrictive 
adoptate pentru limitarea efec-
telor pandemiei constituie cauze 
de stres pentru cetățeni. Foarte 
mulţi pot dezvolta, în lipsa unei 
comunicări coerente din partea 
autorităților statului, stări de an-
xietate și atacuri de panică.

 În opinia psihologului Lau-
ra Maria Cojocaru, președinte 
și fondator al Institutului de 
Neuro-Programare Lingvistică 
Somato-Integrativă (INLPSI), 
în stare de stres, organismul 
nostru direcționează cea mai 
mare parte din energie către 
organele și procesele fi ziologice 
care se ocupă cu instinctul de 
supraviețuire (suprarenalele, 
adrenalina, cortizolul, inima, 
circulația sângelui, respirația, 

oxigenarea, musculatura). „Cu 
cât stăm mai mult în acest pro-
ces, cu atât avem mai puțină 
energie pentru organele, glan-
dele și procesele fi ziologice care 
se ocupă cu regenerarea celu-
lară. Rezultatul este scăderea 
sistemului imunitar. Forfota 
mentală direcționată în acest 
mod face ca energia necesară 
organismului pentru a se apăra 
de agenți periculoși pentru să-
nătatea noastră să fi e consumată 
pentru apărarea împotriva unor 
iluzii. Stresul reprezintă o stare 
care ne cuprinde fi ința pe toate 
planurile, mental, emoțional și 
fi zic. De fapt, stresul în sine nu 
este o „boală“, nu este ceva ce 
există în mod palpabil, ci pre-
supune în sine reacția noastră 
mentală interpretativă la stimu-
lii exteriori sau interiori. Astfel, 
îngrijorările imaginare legate de 
ce s-ar putea întâmpla în viitorul 
apropiat sau mediul pe care le 
rulăm mental, perfecționismul 
și nerăbdarea, ne pot produce în 
mod inutil o stare de panică ba-
zată pe mai nimic“, explică psi-
hologul Laura Maria Cojocaru.

 Sfaturi 
pentru a ne păstra calmul 

Totodată, specialistul ne oferă 
nouă sfaturi prin care ne putem 
păstra calmul în toate această 
perioadă de neliniște cauzată de 
fenomenul Coronavirus:

1. Renunță la îngrijorări ima-
ginare, pentru că țin de un viitor 
pe care nu-l cunoști!

2. Renunță la nemulțumiri 
mărunte și crește-ți recunoștința 
pentru ceea ce ai, știi și poți deja 
sau poți căuta, întreba și învăța.

3. Rămâi cu atenția pe ce este 
cu adevărat important: sănăta-
tea, relaxarea, recunoștința, fa-
milia, iubirea.

4. Menține constant un stil de 
viață sănătos pentru a-ți susține 
sistemul imunitar (mod de gân-
dire util/ bazat pe prezent, rea-
litate palpabilă, mișcare fi zică, 
alimentație echilibrată, sociali-
zare de calitate, hobby-uri).

5. Redu consumul de carne - 
procesarea ei consumă mai mult 
din energia organismului decât 
procesarea vegetalelor, hormonii 
de stres eliminați de animalul 
ucis trec în corpul nostru, având 
ca rezultat creșterea necontrola-
tă a stării de panică.

6. Respectă cu această oca-
zie viața altor fi ințe, respectă 
curățenia, mediul înconjurător 
și echilibrul natural.

7. Petrece mai mult timp cu fa-
milia, prietenii, cu tine însuți.

8. Citește!
9. Abordează zilnic orice me-

todă de relaxare ți se potrivește: 
mișcare fi zică, cititul unei cărți, 
un fi lm bun, un hobby, meditație, 
respirație, training mental, 
mindfulness, psihoterapie, teh-
nici energetice, yoga, timp de 
calitate cu persoane de la care ai 
ceva de învățat etc.

 Iniţiativă: consiliere 
psihologică telefonică 

În acest context, care va duce 
la creşterea numărului persoane-
lor care vor manifesta stări de an-
xietate sau depresie, psihologii de 
la Constanţa au anunţat că oferă 
consiliere non-stop pentru locui-
torii judeţului care simt că „pierd 
controlul“. Colegiul Psihologilor 

din România - fi liala Constanţa a 
precizat că la sesiunile de consili-
ere vor participa psihologi-volun-
tari specializați în psihoterapie, 
consiliere psihologică, psihologie 
clinică, psihologie aplicată în do-
meniul apărării, ordinii publice 
și siguranței naționale. „Este un 
moment greu pentru noi toți, dar 
cea mai bună soluție este să ră-
mânem calmi, să ne informăm 
din surse credibile, autorizate și 
să respectăm instrucțiunile veni-
te de la autoritățile statului. Pen-
tru persoanele care au dezvoltat 
stări de anxietate sau atacuri de 
panică, vom asigura 24 de ore din 
24 consiliere psihologică prin te-
lefon, astfel încât să încercăm să 
reducem gradul de panică insta-
lat în rândul populației“, declară 
prof. univ. dr. Mihaela Rus, pre-
şedintele Colegiului Psihologilor 
din România - fi liala Constanţa. 
O iniţiativă similară vine şi din 
partea psihologului Mihail Jianu 
de la Craiova, care a anunţat că 
va oferi consiliere gratuită prin 
telefon, online sau video oricărei 
persoane speriate din cauza coro-
navirusului. . (articol realizat 

din surse online)
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cercetare
Universitatea “Dunărea de Jos” 
lucrează la producerea unui dezinfectant 

Un dezinfectant de uz indi-
vidual, un bactericid puternic, 
efi cient şi netoxic pentru consu-
matori. Produsul este deja în tes-
te în laboratoarele Facultăţii de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
şi este rezultatul muncii a cinci 
profesori de la catedra de Micro-
biologie a S.I.A., cea de Chimie 
de la Ştiinţe şi Mediu şi de la Fa-
cultatea de Medicină şi Farmacie 
ale Universităţii “Dunărea de Jos” 
din Galaţi. 

“Avem formula completă, 
este un dezinfectant cu peste 70 
la sută alcool, dar care conţine 
şi substanţe menite să protejeze 
derma. În prezent se efectuează 
teste în laboratorul SIA direct pe 
culturi, pentru a vedea activita-
tea sa microbiologică. La sfârşitul 
săptămânii vom şti dacă avem o 

soluţie viabilă de rezervă în cazul 
unei rupturi de stoc în magazine. 
Ne dorim un produs superior în 
primul rând pentru uz intern, 

apoi, dacă vor exista cereri, îl pu-
tem face la scară largă”, a declarat 
prof. dr. ing. Lucian Puiu Geor-
gescu, rectorul Universităţii. 

Deja Primăria şi Consiliul Ju-
deţului Galaţi şi-au exprimat do-
rinţa de a-l achiziţiona, aşa că, de 
săptămâna viitoare se vor căuta 
soluţii pentru cumpărarea ma-
teriei prime (alcool etilic) în can-
tităţi mai mari. “Vom identifi ca 
împreună cu autorităţile de unde 
achiziţionăm materia primă şi 
prin ce procedură accelerată, apoi 
vom încerca să validăm formula 
de urgenţă pentru a-l putea pro-
duce pentru populaţie. În anumi-
te cantităţi, dezinfectantul poate 
fi  produs în laboratorul şcoală de 
la SIA sau în cel de Chimie de la 
Ştiinţe şi Mediu. Echipa interdis-
ciplinară de la UDJG îşi doreşte 
să obţină un dezinfectant care să 
asigure o securitate de 100 la sută 
la nivel individual”, a precizat 
Rectorul. ,   Daniela Bogdan    

Cine oferă ajutor 
persoanelor vulnerabile

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Ajutaţi persoanele vulnerabile! 

Fiţi oameni”, este unul dintre 

mesajele promovate intens pe 

reţelele de socializare. Numai 

că una este să faci o postare pe 

Facebook şi cu totul altceva să te 

implici cu adevărat. 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
informează că au fost identifi ca-
te în ultimele zile peste 500 de 

cazuri de persoane vulnerabile, 
care au în aceste zile nevoie de 
ajutor: „Este vorba, în principal, 
despre persoane în vârstă, fără 
aparţinători, care primesc săp-
tămânal din partea Primăriei 
pachete cu alimente şi produse 
de igienă”. 

Gălăţenii pot sprijini iniţia-
tiva de a identifi ca astfel de ca-
zuri, sunând la numerele de te-
lefon 0236/307741, 0236/307729 
şi 0236/488444. Apelurile vor fi  
preluate de reprezentanţii Di-
recţiei de Asistenţă Socială din 

cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi”, transmite Primăria. 

Există, însă, gălăţeni inimoşi 
care şi-au oferit deja ajutorul ve-
cinilor şi nu numai.

 ”Dragi vecini în vârstă!” 
„Dacă aveţi nevoie de ajutor 

în această perioadă, pot să vă fac 
eu cumpărăturile! Faceţi lista cu 
cele necesare! Maximilian Doru, 
vecinul de la apartamentul 1”, 
este anunţul pus la avizierul 
blocului de unul dintre iniţia-
torii campaniei „SUPER gălăţe-

nii SUPER donează!”. „Ajutorul 
persoanelor care au nevoie de 
noi în această perioadă trebu-
ie tratat cu prioritate. Ajută-ţi 
şi tu vecinii!”, este îndemnul 
gălăţeanului. 

Nu e singurul! „Începând de 
mâine, cine are nevoie urgent de 
ajutor mă ofer să ajut oricând, 
doar cazuri cu adevărat difi cile. 
Mă simt dator faţă de semenii 
mei care nu pot să se deplaseze 
din diverse motive. Vă rog fără 
implicări politice”, scrie Lauren-
ţiu, un alt gălăţean implicat. ,

OAMENI PENTRU OAMENI  .  IMPLICARE

.  u foto 

Pieton, 
depistat 
la volan 

PENAL. Cetăţeanul ucrainean, K.M., în 

vârstă de 28 de ani, s-a prezentat în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier. Tânărul condu-

cea un autoturism marca Toyota, înmatriculat în 

Polonia.   Cu ocazia efectuării controlului, şoferul 

nu a putut prezenta permisul de conducere, motiv 

pentru care poliţiştii de frontieră au efectuat veri-

fi cări suplimentare, în urma cărora au constatat 

că acesta nu a obţinut niciodată dreptul de a 

conduce autoturisme.   În cauză, poliţiştii de fron-

tieră efectuează cercetări, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o persoană care nu 

posedă permis de conducere. . T.M.

DECIZIE. Ieri, 17 martie, 

președintele Consiliului Judeţean, 

Costel Fotea a avut o întâlnire 

cu managerii spitalelor afl ate în 

subordine, precum şi cu şefa 

secţiei ATI de la Spitalul Judeţean, 

pentru a lua noi măsuri de pregătire 

a unităţilor medicale în această 

perioadă. ”Vom aloca fonduri 

suplimentare spitalelor pentru 

achiziţionarea de echipamente 

de protecţie, materiale sanitare, 

dezinfectanţi şi tot ceea ce este 

nevoie pentru ca în acest context 

difi cil gălăţenii să fi e trataţi 

corespunzător. Astfel, am decis să 

alocăm 500.000 de lei către Spitalul 

de Boli Infecţioase, 300.000 de 

lei către Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă, 415.000 de lei către 

Spitalul de Pneumoftiziologie şi 

150.000 de lei la Spitalul Orăşenesc 

Târgu Bujor. În acest moment, la 

Galaţi au fost confi rmate două 

cazuri de coronavirus, ambii 

pacienţi fi ind trataţi la Bucureşti. 

Am cerut medicilor să ia toate 

măsurile necesare, inclusiv 

reconfi gurarea anumitor circuite 

medicale, pentru a fi  pregătiţi în 

situaţia în care vom fi  nevoiţi să 

tratăm pacienţii infectaţi cu noul 

coronavirus în spitalele din Galaţi”, 

a precizat Fotea, pe Facebook. 

Totodată, el a menţionat fi nalizarea 

procedurii de achiziţie publică 

pentru aducerea la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă a aparatului 

PCR Real Time pentru depistarea 

noului COVID-19. ”În câteva zile 

aparatul va fi  adus la Galaţi, ceea 

ce înseamnă ca vom şti mult mai 

repede care sunt persoanele 

infectate cu noul coronavirus”, a 

adăugat președintele CJ Galaţi.  

. G.I.M. 
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cronologieologie

miercuri

18

1788  u A apărut, la Londra, primul 
număr al ziarului „The Times“.
1842  u Se naşte STEPHANE 
MALLARME (m. 1898), scriitor francez.
1858  u Se naşte RUDOLF 
CHRISTIAN KARL DIESEL (m. 
1913), inventator german. A 
inventat motorul cu ardere 
internă, cu aprindere prin 
compresiune (motorul Diesel).
1906  u Traian Vuia realizează la 
Paris, pe câmpul de la Montesson, 
primul zbor din lume cu un 
aparat mai greu decât aerul, care 
a decolat cu mijloace mecanice 
proprii la bord.
1917  u Se naşte MIRCEA IONESCU 
- QUINTUS (m. 2017), jurist, 
epigramist, om politic, preşedinte 
al PNL (1993-2001), parlamentar.
1921  u Se naşte BARTOLOMEU 
VALERIU ANANIA (m. 2011) poet, 
dramaturg, prozator, arhiepiscop 
al Vadului, Feleacului şi Clujului, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii literare 
româneşti şi străine, cu ordine şi 
medalii.
1945  u Se naşte, la Suhurlui, com. 
Rediu, jud. Galaţi, ION AVRAM-
DUNĂREANU  (m. 2013, la 
Galaţi), jurist, pictor, poet.
1955  u Se naşte CASIAN 
CRĂCIUN, doctor în teologie, 
arhiepiscop al Dunării de Jos
(din iunie 2009).
1964  u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii.
1976  u Încetează din viaţă 
VINTILĂ DONGOROZ (n. 1893, 
la Tecuci), jurist, publicist, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1994  u Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă 
de teatru şi film. A debutat în 
anul 1956 pe scena Teatrului 
Dramatic din Galaţi, unde  a 
activat până în 1963, laureată cu 
Premiul ACIN (1983). V.G.

Revista 
„Foaia tinerimii“

Revista „Foaia tineri-
mii“ a început să apară la 
Bucureşti, pe 15 martie 
1919, în continuarea Revis-
tei „Carol I“ [cu apariţie în 
perioada 1 decembrie 1915 
- 14 august 1916].

În primul număr, direc-
torul Vladimir Al. Dornes-
cu semnează editorialul 
„Reapărem!…“: „În sfâr-
şit! După grele încercări, 
după suferinţe mari, după 
multe decepţii, iată-ne cu 
toţii fericiţi! Cine se aş-
tepta acum doi ani ca să 
reapărem atât de curând şi 
în timpuri atât de fericite 
întregului neam româ-
nesc? Mulţi credeam că 
aceste timpuri n-or să mai 
vie. Totuşi, noi am sperat 
întruna şi din primul 
moment al înfrângerilor 
noastre, am operat tot mai 
mult şi nu ne-am lăsat ade-
meniţi momentanelor vic-
torii ale barbarilor cotro-
pitori, fi indcă am crezut în 
tot timpul că victoria va fi  
de partea noastră. Ştim bine că 
Dumnezeu ne va ajuta, deoarece 
urmărim o cauză dreaptă, o da-
torie sfântă.

Azi, după atâtea dezamăgiri, 
toată sufl area românească se 
afl ă mai mândră şi mai fericită 
ca oricând, căci cu toţii trăim cli-
pele cele mai sfi nte ale neamului 
nostru. Suntem acum uniţi de la 
Tisa la Nistru, sub sceptrul unui 
singur domn, al iubitului nostru 
rege Ferdinand I, datorită vitejiei 
soldatului român şi aliaţilor noş-

tri, care împreună au luptat pen-
tru cauza dreptăţii, învingătoare 
întotdeauna.

Reapărem astăzi, dându-ne sea-
ma de măreţia acestor vremuri, şi 
ne vom da toate silinţele ca revis-
ta, până acum atât de apreciată 
de cititorii noştri, să continue să 
apară în condiţii din ce în ce mai 
bune. Vom căuta să aducem toate 
îmbunătăţirile posibile şi, fi indcă 
„errare humanum est“, rugăm pe 
cititori ca, dacă cumva vor avea 
observaţiuni de făcut, să ni le 
semnaleze, spre a lua măsuri de 

îndreptare. Cititorii noştri 
îşi dau, de asemenea, seama 
de scumpetea actuală, aşa 
că ne vom scuza majorarea 
preţului revistei.

Trăim, trimiţând dispre-
ţul nostru celor care au de-
zertat de la datorie şi care au 
căutat să întunece nădejdea 
noastră, descoperindu-ne 
capul în faţa iubiţilor noş-
tri ostaşi, care şi-au vărsat 
cu atâta belşug sângele pen-
tru realizarea scumpului 
nostru ideal românesc, şi 
aducând cele mai fi erbinţi 
rugăciuni Proniei cereşti, 
ca să ocrotească în veci Ro-
mânia Mare.

Trăiască România în 
veci!

Trăiască scumpa noastră 
Dinastie!

Trăiască Armata Română!“
„Foaia tinerimii“ a apă-

rut, la început bilunar, apoi 
lunar, până în iunie 1930. 
Pe parcursul apariţiei, pe 
lângă intervenţiile colabo-

ratorilor [care au fost în nu-
măr mare], în coloanele revistei 
au fost prezentate texte de: Gala 
Galaction, Liviu Rebreanu, I. H. 
Rădulescu, Al. Vlahuţă, V. Alec-
sandri, B. P. Haşdeu, Victor Ion 
Popa, G. Coşbuc, Ion Minulescu, 
M. Eminescu, P. Cerna, Vladimir 
Streinu, Anton Pann, precum 
şi traduceri din: Guy de Mau-
passant, A. Schopenhaur, Mark 
Twain, Anatole France, Paul Ver-
laine, Rabindranath Tagore, Lev 
Tolstoi, Ivan Turgheniev, Voltaire 
ş.a. . V.G. 

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă   Expoziţia „Timpul din adâncuri“, 
semnată de Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie  u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  

„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi  u

bibliotecile sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 12 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 1 grad Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 8 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 772 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 55 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:14 am

apune

56:18 pm

meteo 18 martie România & Europa 
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Cotele apelor Dunãrii
din 17 martieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

FOTO: Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU, Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA, Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Colaborarea cu un partener de 

afaceri începe să dea roade.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, şansa nu îţi surâde în 

privinţa investiţiilor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Hotărăști fără ezitare să 

acţionezi pe partea profesională.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie la cheltuieli!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evită discuţiile în contradictoriu 

cu partenerul de viaţă!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt favorizate câştigurile 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești hotărât să termini tot ce ai 

început.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai mari şanse de reuşită în toate 

activităţile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt favorizate investiţiile pentru 

cămin.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi succes în activităţile 

comerciale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar schimbări în program.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Posibil să reușești fi nalizarea 

unei activităţi importante.

horoscop
18 martie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 MARTIE 

CONFRUNTARE SÂNGEROASĂ
NAŢIONAL TV. ora 22:00, acţiune, romantic, SF, 1999, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Cary-Hiroyuki Tagawa, Valerie Chow.  u Crudul 
mercenar Warchyld lucrează pentru cel care l-a antrenat pentru război, 
rapacele general Ruechang, care plănuieşte să plece din ţară, căsătorindu-se 
cu prinţesa Halo. Dar aceasta descoperă că Ruechang i-a omorât tatăl pentru 
a câştiga mai multă putere decât avea când lucra pentru rege, astfel că se 
hotărăşte să fugă.

07:00 Telejurnal

08:00 Telejurnal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Aventura urbană (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

16:45 Fan/Fun urban

17:15  Tărâmul dintre vânturi

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Apocalipsa: Verdun

00:00 Telejurnal

00:30 Dosarele extratereştrilor

01:00 Nadine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Recurs la răzbunare (R)

Bulgaria, Acţiune
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                                         

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                               
şi Cătălin Bordea

01:00 Mangaliþa

România, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, 
Romantic

04:15 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:45 Omul-Păianjen:                    

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

09:40 Universitatea monºtrilor

SUA, Animaţie, Aventuri
11:25 Casanova

SUA, Comedie, Dramă
13:15 Foxcatcher

SUA, Dramă
15:25 Stockholm

Canada, SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă

17:00 Răzbunătorii: Sfârşitul 

jocului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

22:05 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
23:10 Vineri 13

SUA, Horror
00:50 Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric, Sport

08:00 Cireșarii

     Romania, Aventuri, Comedie
09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

     SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Trei decenii de război

     SUA, Documentar
15:00 Teleșcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

     SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:50 Discover Romania

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Hoţul din Paris

     Franta, Italia, Comedie
22:20 În numele legii

     Marea Britanie, Crimă
 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 martie

remember
Natasha Richardson (1963-2009)

Actriţa Natasha Richardson, 
fi ica actriţei britanice Vanessa 
Redgrave, s-a născut pe 11 mai 
1963. S-a lansat în fi lm în 1968, 
la numai cinci ani, în pelicula 
„The Charge of the Light Briga-
de“. A urmat cursurile London’s 
Central School of Speech and 
Drama. Experienţa dobândită în 
timp în teatru şi musicaluri s-a 
făcut remarcată şi pe peliculă, 
în interpretarea rolurilor din fi l-
mele „The Confort of Strangers“, 
„Mrs. Edwina Bromme“ sau „Asy-
lum“. A mai jucat şi în alte fi lme, 
precum „Gothie“, „Patty Hearst“ 

sau „Widows Peak“, însă rămâne 
cunoscută publicului mai ales 
pentru apariţiile în spectaco-
le de teatru. În 1998, a câştigat 
Premiul Tony [supranumit Osca-
rul teatrului] pentru producţia 
„Cabaret“.

    S-a căsătorit cu actorul Liam 
Neeson, în 1994. În 2006, actriţa a 
făcut un rol de excepţie în drama 
„Azilul“, fi ind recompensată cu 
Premiul britanic „Evening Stan-
dard“, pentru cel mai bun rol 
principal feminin.

    Actriţa a căzut în timp ce 
schia în staţiunea Mont Trem-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

315 CM

344 CM

370 CM

-4 cm

0 cm

+3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

385 CM

293 CM

226 CM

+ 6 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

blant (Canada). Transportată la 
spital, actriţa a intrat în moarte 
cerebrală. A încetat din viaţă pe 
18 martie 2009, la două zile de la 
accident. . V.G.AR
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Virginitatea 
creşte abilităţile 
ştiinţifi ce

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: OB, UB, AT.u

3 litere: UFO, TIC,TEN, RAM.u

4 litere: NICI, SETA, SAIA, ALIN.u

5 litere: DINŢI, TERNI,TOPOR, TRUCA.u

6 litere: NANISM, SMEADĂ, ANUNŢA, ÎNOTAT. u

7 litere: STEIURI, OMĂTUŢE, ÎNAINTA.u

10 litere: PREOCUPATĂ, ÎMPRĂŞTIAT, INATACABIL, u

RĂTĂCITORI, TERMINABIL, MORALMENTE, IMPUNĂTORI, 

MORFINOMAN. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 P

2 R

3 E

4 M

5 I

6 E

7 R

8 A

9

10

Dezlegarea jocului „Filmul românesc: «Dacii» Fantezie“  
de ieri:

Orizontal: u

NICOLAESCU, AS, PELLEA, TCAT, ARCUS, ARIPI, ATA, BRICE, ARAR, 
AED, TUTE, L, R, AURI, AVA, TA, RUTINAT, OPINTITURA, NASI, TE, AN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ocupaţii“ de ieri:
Orizontal: u

N, D, S, PERETAR, TESALA, A, MACELAR, INSA, UNI, I, INTEPA, OS, AMU, CETOS, ARC, 
ROMAN, ST, AMARATA, OPRITI, UL, ERA, CO, ORT, ITA, RATIE.

integramă 
Somn… uşor!

Prezentat 
la ochi

Guri 
de foc

…

…

Stabilite 
la intrare

Ape 
răsturnate!

Ţine 
tot timpul

Pregătit 
de zbor

Unse!

Lăsat 
rece

Acoperişul 
lumii

Frânare

Munca 
mecanică

La 
cămin! 

Mezel

Eroare, 
fără dubii

Luaţi cu 
frumosul

Tinere… 
în funcţie

Bătrâna 
satului

Niciodată !

Băutură 
care 

întăreşte

Rămaşi la 
împărţire

Uscată 
în şură! 

Verde 
amar

A 
obliga

Nici cal, 
nici măgar

Clasament 
muzical

…

Trândăvire

…

Mitul la 
întoarcere !

Alean

Ars 
la lampă

Un dar 
din vecini !

Răi şi fără 
scrupule

Unge !

Mare 
la şah

Timp de 
vacanţă !
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6 4 9 3 5 1 7 8 2

1 2 7 4 8 9 5 6 3

8 3 5 6 2 7 4 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum aţi ajuns maratonist?
- M-am antrenat de mic. 
Făceam 16 km în fi ecare zi 
până la şcoală. 2

- Cum, acest cireş a înfl orit a 
treia oară?
- Da. Prima dată a înfl orit în 
1988.

u Din ciclul „Ştiaţi că…“. 
„Nikola Tesla mărturisea că, 
pentru a se păstra creativ şi 
concentrat pe cercetările lui 
ştiinţifi ce: a) făcea scufundări 
zilnice în căzi cu gheaţă; b) a ales 
să rămână virgin toată viaţa; c) 
desena în pauze elefanţi zburători 
pe şerveţele de masă“. Acesta a fost 
„Scurtcircuitul“, cu opţiunile de 
soluţie, la care Omid Ghannadi, 
unul dintre arhitecţii „Visurilor 
la cheie“ de la Pro Tv a trebuit 
să răspundă „Pe Bune?!“. Echipa 
afl ată în corzi ar fi  optat mai 
degrabă pentru cada cu gheaţă şi 
pentru elefanţii zburători: „Mi se 
pare că dacă ai rămâne virgin nu 
mai eşti deloc creativ!“. Norocul 
echipei a fost Alina Vîlcu, cealaltă 
arhitectă a „Visurilor la cheie“: „Ştii 
că energia sexuală este aceeaşi cu 
energia creativă?! N-o ţii în tine, o 
dai sub forma creaţiei! Creezi ceva! 
Vii cu ceva nou“. Şi i-a convins să 
răspundă corect: „Nikola Tesla 
a fost una din personalităţile 
vizionare din istoria umanităţi. 
Părintele curentului alternativ, al 
WiFi-ului şi al telecomenzii şi-a 
dedicat toată viaţa experimentelor 
ştiinţifi ce. În ceea ce priveşte sexul, 
n-a prea experimentat. Mai deloc! 
S-a păstrat virgin toată viaţa, ca 
să rămână concentrat pe invenţii. 
Sau, cum zicea el, «Castitatea mi-a 
crescut abilităţile ştiinţifi ce»“. E 
clar că ştiinţa nu e pentru toată 
lumea!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Piept de pui    
cu smântână  
şi ciuperci

INGREDIENTE. 700 g piept de pui, 400 

g ciuperci, 400 ml smântână pentru gătit, 1 ceapă, 1-2 

linguriţe de amidon, 60 ml vin alb, 2-3 linguri ulei, sare,  

piper, pătrunjel. 

PREPARARE. Taie pieptul de pui în fâşii şi 

asezonează-l cu sare şi piper. Spală ciupercile bine sub 

jet de apă rece şi lasă-le la scurs. Toacă ceapa mărunt 

şi pune-o la călit. Adaugă pieptul de pui şi sotează totul 

5-6 minute. Adaugă ciupercile, sotează totul încă 3-4 

minute, stinge cu 60 de ml de vin alb şi sotează încă 

7-8 minute, apoi adaugă smântâna, amestecată cu 

amidonul. Se mai lasă pe foc încă 2-3 minute. Asezo-

nează cu sare şi piper după gust. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CUM                           

SE PROTEJEAZĂ 

ŞOFERII 

TRANSURB 
DECIZIE. Urcarea în 

mijloacele de transport în comun din 

Galaţi nu se mai poate face pe uşa 

din faţă, care a fost blocată, măsura 

fi ind menită să-i protejeze pe şoferii 

Transurb.  > pag. 03

UN PUŞTI                   

FĂRĂ PERMIS                    

A RUPT                          

UN GARD
PENAL. Un adolescent de 

17 ani din Piscu s-a asigurat de 

un dosar penal după ce a avut 

năstruşnica idee să se urce la 

volanul unei maşini, fără să aibă 

permis de conducere.  > pag. 06

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

18.03.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 miercuri

16 - 21 martie 2020

11

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Jefuită de poşetă 
în gara din Bereşti 

STARE DE URGENŢĂ CU NĂRAVURI VECHI . FURT

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

O gălăţeancă a trecut prin mo-
mente extrem de neplăcute în 
timp ce aştepta un tren care să o 
ducă de la Bereşti la Cavadineşti. 
S-a întâmplat luni după-amiază, 
în gara din Bereşti, unde femeia 
aştepta trenul personal Galaţi-
Bârlad. În timp ce stătea pe o 
bancă de pe peron, de ea s-ar fi  
apropiat un tânăr necunoscut. Nu 
cu intenţii bune, aşa cum avea să 
afl e şi să declare mai târziu poli-
ţiştilor cărora le-a cerut ajutorul. 

După un schimb scurt de replici, 
tânărul a pus mâna pe geanta fe-
meii, afl ată pe bancă, şi a rupt-o la 

fugă, sub ochii câtorva persoane 
afl ate şi ele pe peronul gării. Unul 
dintre martori a fugit după el, dar 

nu a mai reuşit să găsească decât 
poşeta, pe care o aruncase în păr-
culeţul de lângă staţia CFR. Toate 
erau la locul lor, mai puţin banii, 
400 de lei. 

„Poliţiştii au fost sesizaţi de 
faptul că, în timp ce se afl a in in-
cinta Gării din Bereşti, unei femei 
i-a fost furată poşeta de un tânăr 
necunoscut, cu care a discutat ini-
ţial. Acesta i-ar fi  luat geanta din 
care ar fi  sustras o sumă de bani. 
În cauză a fost întocmit un dosar 
pentru furt“, ne-a confi rmat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.   .
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